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A khinai felfordulás.
B u d a p e s t,  jú liu s  8.

Az angol lapok rémhíreit, amelyek a 
Pekingben lakó keresztények hajmeresztő le­
mészárlását tudatják a müveit népekkel, a 
mai táviratok sem erősítik meg. Sőt a leg­
újabb telegramniok egyértelmű jelentése sze­
rint az európaiak helyzete nem reménytelen 
és négy nappal ezelőtt a követségek épületei 
még sértetlenül állottak. Az érző emberiség 
kevés vigasztaló momentumot talál e távira­
tokban, mert másrészt bizonyos, hogy Peking­
ben a legféktelenebb rémuralom uralkodik, 
amely hatalmába kerítette a trónt és a kor­
mányt és százezrek vad szenvedélye minden 
percben megsemmisítheti, ha még meg nem 
semmisítette, a kötelességtudás vértanúit. •

Igaz, hogy a japán kormány már jelen­
tékeny haderőt szervez Khinában levő csa­
patainak kiegészítésére, hogy mint a hatalmak 
mandatáriusa a pekingi keresztények felszabadí­
tására siessen, de félő, hogy e sereg közeledése 
meg fogja pecsételni azoknak a szerencsét­
len embereknek sorsát és Tuan herceg cső­
cseléke e maroknyi népen fogja kipróbálni 
vért szomjazó fegyvereit. Egyelőre természe­
tesen még jó ideig várni kell, mig a japán 
sereg Pekingbe elindulhat, nem is szólva 
arról, hogy az a huszonkétezer ember, ame­
lyet Japán kilátásba helyezett, édes kevés az 
óriási feladatra. Hiszen Ticncinben és la k ú ­
ban már most 16.000 főre rúg az európai 
egyesült haderő és ezt is rettegésben tartják 
a khinaiak és a már egyszer elfoglalt Tien- 
cinben megújult a harc az idegen csapatok 
és a bennszülöttek közt. Takuval minden 
érintkezés megszakadt, úgy hogy az ottani 
mintegy 6000 főnyi sereg nem lehet a Tien-

T  Á  R  C A .

Takutól— Pekingig.
—  Egy utazó föl jegy zéseiből. —

Budapest, julius 8.
Az 1898-ik esztendő egy sötét novemberi éj­

szakája volt, a mikor a pompás japáni gőzösünk, a 
Rigo-Maru Koreából jövet horgonyt vetett a nyílt 
tengeren. Mély csend honolt köröskörül és csak a 
Sárga tenger hullámai csapkodták egyhangúan o 
hajó falát. Az utasok mind benn voltak kabinjükben, 
csak én magam álldogáltam künn a fedélzeten és 
dideregve bámultam bz éjszakába.

Nagy messzeségben szétszórtan csillogtak a 
íohér, zöld és piros jelző-tüzek és egy távoli világitó 
hajó fényénél egyéb nem volt látható.

A Petsili-öböl — a Sárga tenger legnagyobb 
öble — több tokintotben na:ry jelentőséggel bir. Oda 
torkollik a khinaiak nagyságra nézvo második 
folyama, a 4200 kilométer hosszú Hoangho (sárga 
folyó), amely az ötezer kilométer hosszú Jangcso- 
Kianggal (az Óceán íia) a magukkal vitt iszapos töme­
gekkel adja a Sárga tengernek jellemző nevét. Azon­
kívül még három folyam ömlik ez öbölbe, do 
azokon kívül csak a Peiáonak (fehér folyó) van 
különösebb jelentősége, mert egyrészt ez közvetíti 
1 lencinnel, a Potsili öböl kereskedelmi metropolisá­
val a hajózást és másrészt összeköttetésben van a 
világ legnagyobb mesterséges viziutjaval, az 1700 
kilométer hosszú híres császár csatornával, amelynek 
legészakibb szakasza Pekingben végződik.

A Peiho torkolatánál lekszik Taku városa és 
már ezért nagy jövő várhatna reá, ha nem volna 
Khinában. Több mérföld széles, hosszúra nyúlt 
gátonya miatt a nagyobb hajók nem juthatnak be a 
Peihóba, rendezett kikötőjo nincs és az egykor cso­

cinben körülzárt európaiak segítségére. Kitű­
nik ez abból, hogy Tiencinböl még most sem 
szállították el az asszonyokat és gyermekeket 
Takuba és egy mai távirat szerint ez csak 
meg fog történni, „mihelyt lehetséges !esz.“

Ily körülmények közt talán hetekig gon­
dolni sem lehet a fölmentő sereg elindulására, 
mindenesetre addig nem, mig a japán csa­
patok után meg nem érkeznek az orosz, 
angol, francia és német erősítések. Seymour 
tengernagy visszavonulása keserves tanulság 
lehet minden elhamarkodott lépés ellen és 
még keservesebb tanulság annak a három 
ezer főnyi orosz különítménynek sorsa, amely 
Seymourtől elváltán egy tizszerte nagyobb 
khinai seregtől bekerittetett és talán a pe­
kingi követségek szomorú sorsára jutott.

Más kérdés aztán, elfoglalhatják-e a 
Japánnal egyesült európai seregek Pekinget, 
ha már eljutottak is falai alá. A khinai fő­
város hatalmas eröditvényei miatt az illeté­
kes körök sem mernek erre igennel vála­
szolni és sok okunk van hinni, hogy a 
khinaiak már nagyon rég készülődtek a bor­
zalmas katasztrófára, számítva az európai ha­
talmak kölcsönös féltékenységére. Hogy oko­
san számítottak, igazolták az események. Sok 
vérontásnak elejét lehetett volna venni, sok 
száz európai életét megmenteni, ha a hatal­
mak gyűlölködés és féltékenység helyett őszin­
tén és önzetlenül egyesültek volna az ember­
szeretetnek, a civilizációnak munkájában. 
Akkor még elérhették volna céljukat, amelyért 
most óriási vér- és vagyonáldozatot kell hoz­
mok, talán eredménytelenül.

•
B er lin , julius 8.

A IFoZ/Z-ügynökség jelenti: A sanghaii né­
met konzul jelenti mai kelettel: A santungi kor­

dált Csaszárcsatorua jó részében elpusztult, vagy 
eliszaposodott és jelenleg nincs is már az a nagy 
fontossága, ami a multbw volt.

A takui gátony előtt vetett horgonyt gőzösünk. 
Mikor a reggeli nap kibontotta fényét és mi a fedél­
zetre siettünk, meglepő látvány tárult elénk. Nyolo 
upgy gőzös, köztük öt hadihajó pihent a végtelen 
tengeren, ólomszürke ég tekintett elénk és felfogy- 
verzett szemmel sem láttuk a szárazföld nyomát. 
Csak egy távoli világitó hajó mutatta az irányt, a 
morro Taku városa van.

Nyolc óra felé egy kicsiny gőzös közeledett 
felénk, beszálltunk és 70 perc alatt átvitt a zátonyon, 
mig a Iligo-Morunak bo kellett várnia a kedvező 
dagályt, hogy közelebb uthasson a városhoz.

A takui erődítések nagy kitér odésü magas 
sáncait pillantottuk meg először. Csak a legújabb 
időben hozták mai állapotukba és temérdek Krupp- 
ágyu néz farkasszomet a tengerrel. Az erődítések 
agyúi mellett elhaladva, foifelu hajózunk a folyón és 
ekkor megpillantjuk a varost, amely a folyó két 
partján húzódik el. Csak az európaiak és a khinai 
előkelőségek házai épültek kóből, a többi házak 
falait sárból és fedelét szalmából tákolták össze, 
ablak nincs rajtuk és piszok és sár köröskörül. 
Érdekes a rendkívül élénk hajóközlekedé3 a folya­
mon ; a gőzösök közt tarka összevisszaságban járnak 
a khinai csónakok, a piszoktól egészen megfeketedett, 
rongyos vitorlákkal. Egy órai, változatos utazás után 
elérjük a nemrég épült tionciui vasút takui állomá­
sát. Alig kötött ki gőzösünk, negyven-ötven kuli ro­
han be a hajóba és irtózatos dulakodás támad köz­
tük a néhány utas malhája miatt. Pokoli lárma közt 
kapnak a bőrönd után és ha aztán megkapják a 
cash-tekercset, újra kitör a haro a mammonért.*

• Egy cash a legkisebb khinai pénzdarab ; bronzból 
van és út van lyukasztva, mert a khinai zsinórra fűzi ezt a 
pénzt és a nyakán hordja.

mányzónak egy távirata azt mondja, hogy a még 
meglevő két pekingi követség ágyúzása julius 3-án 
az ostromlottak erős lövöldözése következtében 
gyengült, úgy, hogy az európaiak helyzete nem re­
ménytelen, mert van még eleségök és lövőszerük.

L on d on , ju liu s 8.

A Reuter-ügynökség jelenti tegnapi kelet­
tel : Hivatalos konzuli jelentések szerint a pekingi 
követségek e hó 4én még sértetlenül állottak. A 
khinaiak felhagytak a támadással, úgy hogy most 
már csak attól tartanak, hogy az európaiaknak 
nincs élelmi szerük,

B r t t s .s e l ,  ju lius 8.
Egy tegnap kelt sanghaii távirat jelenti: 

Egy előkelő khinai hivatalnok állítása szerint a 
pekingi idogén diplomaták e hó 2-án még élet­
ben voltak. A khinai katonaság egy része Csing 
herceg vezetése alatt nem csatlakozott a boxe- 
rekhez, sőt megtámadta a lázadókat. Tuan herceg 
utasította a santungi kormányzót, hogy kerítse 
hatalmába Nankmgot, de a kormányzó megtagadta 
az ongedelmességet. A sanghaii újság megerősíti, 
hogy Csing herceg Pekingben ellenforradalmat tá­
masztott,

F éterv& r, ju liu s 8.
A hivatalos lap hosszabb cikket közöl, amely a 

legutóbbi khinai eseményekkel foglalkozik és vége­
zetül ezt mondja:

A tengernagyok legújabb jelentései sze­
rint a Ttenentben és Tabuban lévő idegen 
csapatok száma 20000 ember, ellenben a 
Tiencin és Peking között elterülő vidéken 
lévő khinai csapatok számát 150.000 emberre 
becsülik. Kétséges tehát, hogy lehetséges 
lesz-o a nemzetközi haderőt jelentékeny 
segédcsapatok megérkezése előtt a siker 
kilátásával Pekingbe küldeni, mivelhogy 
a jogszerű khinai kormánynak a körül­
mények hatalma lehetetlenné teszi a lázadók 
leverését. Természetes, hogy a következmé­
nyekért a teljes felelősség a lázadó khinai 
főhivatalnokokat és cinkostársakat terheli, 
akik a hatalmat magukhoz ragadták.

Végre deli háromnegyed 12-kor Tiencmbe állt 
meg a vonat. A város, amely pompás európai ne­
gyedével tűnik ki, a Peiho folyó túlsó oldalán fekszik, 
amelyen az európaiak néhány évvel ezelőtt hidat 
építettek. Hanem a khinaiak, mihelyt készen lett a 
hid, mindjárt szét is rombolták, abból az egyszerű 
okból, mert azelőtt eem volt azon a helyen hid.

őrült gyorsasággal rohant a vonat, mert Peking­
ben is, mint minden khinai városban, rögtön nap­
lemente után bezárják a várost övező falak kapuit, ame­
lyeken aztán senkit be nem bocsátanak más napig. 
Mivel pedig Khinában nincsenek vendégfogadók, 
(csak néhány fővárosban akad szálló), azért a 
künn rekedt utas a szabad ég alatt töltheti az éj­
szakát. Puszta sik vidéken robogtunk át, csak itt- 
ott tűnt fel ogy-egy fa. Nyomban Tiencin után 
hatalmas rónaság Következik, amelyen megszám­
lálhatatlan kis dombocskák bukkannak elő. Egy-egy 
sirhalom mindegyik, de semmi jelzés rajtuk, néhány 
esztendő alatt el-eltünnek, hogy uj sirdomboknak 
adjanak helyet. A vasútépítőknek nagy bajuk veit 
ezekkel a sírokkal, mert a khinaiak hite szerint a 
vonat zakatolása zavarja a halottak nyugalmát.

Európaiaknak Khina vasutain csak első osztály­
ban tanácsos utazni, amelyek berendezése a mi 
második osztályunknak fölei meg. Az ottani második 
osztály a mi harmadik osztályunk, mig a har madik 
osztályú kocsikat ott nyitott teherkocsik pótolják, 6 
azokban az utasok zsákokon, ládákou szoronganak, 
esőnek, viharnak kitéve, gyakran elég veszedelmes 
helyzetben. Csak az előkelő khinai engedheti meg 
magának azt a luxust, hogy első osztályban utazzék 
fájdalom az első osztályú utasok között is akac 
gyakran opiumszivó, s ha kap is az ilyen külöt 
fülkét, a kábító gőz átterjed a többi fülkébe is 
mert a kocsi szolgája, aki az utasokat forró teává 
látja el, gyakran nyitva hagyja az összekötő ajtókat 
Az ablakok kékes üvegből valók, aki nem veszi ez

Lapunk mai száma nyolc oldal,
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A R/zriAr és a Dmitrij Donszkoj nevő cirkálóha­
jók és a Gremjastti nevű ágyunaszád Taknból Pott- 
Arthnrba érkeztek, hogy lövészért és kőszenet ve­
gyenek töl.

B erlin , jalius 8.
A IFoZ^-ügynÖkség jelenti Tiencinből o hó

2-áról: Az itteni khinai várost az oroszok ina 
eredmény nélkül ágyuzták. Az itt levő idegen csa­
patok száma körülbelől 10.000 ember. Pekingből 
nincsenek újabb hírek. Ugyanezen ügynökség 
jelenti Tiencinből e hó S-áról: Ma reggel óta a 
kbinaik az idegen telepitvényoket ismét hevesen 
•j uzz.ik. Seymour tengernagy rendeletére az 
asszonyokat és gyermekeket, mihelyt lehetséges 
lesz, azonnal Takuba szállítják.

P é terv á r , jnüus 8.

A pénzügyminisztérium Kharbinból e hó 6-én 
kelt táviratot kapott, araelv szerint junius 27-én a 
laolani állomásnál a osőoselók katonaszökevényekkel 
egyesülve megkísérelte a vasat elpusztítását. A hidat 
felgyújtották. Két kaszárnyát, a táviróvezetóbet és a 
vasúti síneket negyven méternyi vonalon elpusztítot­
ták. A vasutat védő katonaság szétverte a khinaia- 
kat, miközben egy kozák elesett. Az állomáson nyu­
galom vau. Junius 29-én njra közlekedjek a vonatok. 
A táviróvezetéket is helyreállították. A va6ut többi 
vonalain teljes rend van.

Kiél, iulius 8.
Vilmos császár ma délben a Kurfürst Fndrich 

Wilhelm hajóra, a Khinába menő hajóraj vezér­
hajójára ment és búcsúbeszédet intézett a tiszti­
karhoz és a legénységhez. Oeissler ellentenger­
nagy háromszoros hurrával köszönte meg a csá­
szár szavait. A császár azután visszatért a Hohen- 
zoZfern-yachtra. Alkalmasint kedden reggel utazik 
cl innen.

C anton , (Ohio) julins 8.
Vilmos császár a következő táviratot küldte Mao- 

Kinley elnöknek:
Excellenciádnak pekingi képviselőm meg­

gyilkolása alkalmával kifejezett meleg rész­
vétéért legőszintébb köszönetemet fejezem ki. 
Közös érverését látom benne azoknak az 
érdekeknek, melyek a kuiturnépeket össze­
fűzik.

B E L F Ö L D .
K ét tö rv é n y . A gazdasági munkás-segélypénz- 

tárról és az állatorvosi közszolgalat államosításáról 
szóló törvény szentesítését a hivatalos lap mai száma 
közli. E törvények életbeléptetésének napját a föld- 
mi velésügyi miniszter rendelettel fog;a megállapítani.

észre, az csudálkozik azon a sajátságos világosságon, 
amely a vidéket elönti. Az előkelő khinai — ómbár 
európai fogalom szerint hiányos a műveltsége — igen 
megnyerőén és teljes figyelmességgel viselkedik az 
európai iránt. A kifogástalan selyem-öltözék nagyon 
jól illik neki. A legjobb társadalmi körból való asz- 
szonyt, leányt ritkán látni vonaton, mert az utazás 
Khinában ismeretlen valami s csak egy-két útvonalra 
szorítkozik.

Szinte észrevétlenül beállt az estsziirkület 8 
nyilvánvalóvá lett, hogy kapuzárás előtt lehetetlen 
megérkeznünk Pekingbe. A legnagyobbgyorsa?ággal is 
csak hat óra negyven perek rr, tehát teljes sötétség­
ben érkezhettünk meg a pekingi pályaudvarba, 
omely végállomás is egyszersmind.

Egyetlen lámpavilágot sem láttam 8 amennyire 
mégis a megvilágított vonat halovány fénye eljutha­
tott, egész sor kétkerekű, alacsony egyfogatu ta lig á ­
kat pillantottam meg.

A pályaudvar körülbelül őt kilométernyire fek­
szik Peking falaitól, s most már építenek is modern 
ntat a városig elektromos világítással, hanem a ta­
ligáknak egyelőre árkoa-gödrön át kell még buk­
dácsolnak. És a kocsilámpás az ismeretien fogalom. 
A százhuszonhat centiméter hosszú, nyolcvan centi­
méter széles és százhúsz centiméter magas talajon 
igy valósággal félelmetes az utazás. Háborgó tenger 
a bárkát veti úgy, mint ahogy ez a hepehupás ut a 
két kerekű faládát.

Peking sz nte a legérdekesebb városa a világ­
nak. 12(14. óta székvárosa Klímának, amely úgy 
nagyságra, mint népességre Európa egész területét 
felülmúlja. Peking azonban sem a legnagyobb, sem 
a legnépesebb v.rosa a birodalomnak. Ámbár kissé 
délebbre fekszik Nápolynál, éghajlatára semmi eeetre 
sem enyhébb osztrák Sziléziáénál. Igazi folyója nincs, 
csak egy jelentéktelen, régóta használatlan csatorna 
veszi körül a várost. A legközelebbi kopár magasla­
titok húsz kilométernyire vannak.
* 4 várost tiz en n y o lc  m éter m agas falak vasúik

Mint a Politikai Értesítő illetékes meghatalmazassal 
jelenti, a fö'dmivolósügyl miniszter mind a két tör­
vényt 1901. január elsejéit fogja élotbeléptetni. Az elő­
munkálatok már javában folynak s bárha két ilyen 
jelentős intézmény megszervezése nem csekély dol­
got ad, remélni lobot, hogy a földmivelésügyi minisz­
térium idejekorán elkészül e feladattal.

A z 1899. évi állami zárszámadás. Az állami 
számvevőszék tárnicsa közelebbi üléseiben megállapí­
totta azokat a módosításokat, amejvek a zárszámadá­
sok alaki szerkezetén végezendők. A mjdosilások 
nagyobb része folyománya az u' számviteli törvényben 
és ennek vegrehajtasi utasításában loglalt rendelke­
zéseknek. amelyek az 1899. évi költségvetésben nyer­
tok először teljes mértékben a'kalmazást . 8 igy ter­
mészetesen az ez évi zárszámadásoknak is már ily 
berendezi ssel kell készülniök. Fontos niitás az, hogy 
az egyes számadási ágaknak egész háztartása egy 
helyen kerül kimutatásra, ami nagyon megkönnyíti 
az áttekintést az egész kezeles lelett. További előnye 
az uj rendnek, hogy az egyes minisztériumok köré­
ben jobbára ingatlanok szerzése végett felvett tárca- 
kölosönök törlesztéseit, kamatait és kezelési költségeit 
egy külön fe özet alait egyesítve mulatja ki holott 
ez a kezelés eddigeié az érdekéit ágazatok zárszáma­
dásaiban elszórtan számoltatott el.

A  n ap tár - é s  h ir d e té s i b é ly e g  e l tö r lé s e . A hiva­
talos lap mai száma a pénzügyminiszter hosszabb 
körrendeletét közli, a hirdetési és naptár-bélyeg eltör­
léséről szóló dij végrehajtása tárgyában. A körren­
delet a pénzügyigazgatóságoknak és egyéb pénzügyi 
hivataloknak szól és a törvényben foglalt rendelkezé­
sek megvilágítása mellett a hosszabb időre engedé­
lyezett átalányok megfelelő visszaszolgáltatásáról ad 
utasításokat.

A o s e lé d tö r v é n y  r e v íz ió ja . A  b elü gym in iszté­
rium kodifikácionális osztályában jelenleg a cseléd- 
törvény revíziójával foglalkoznak s mint értesülünk, 
nemsokára be is fejezik. Ez lesz az első törvény- 
javaslat, melyet szünet után o belügyminiszter a Ház 
elé tér észt.

BTTDAFBBTI WAFTa

H T B E K .
B u d a p e st , ju 'ins 8.

— EUDAPESTI NAPLÓ. Junius 30-án uj 
elótize-és nyílt a Budapesti Naplóra. Kérjük azo­
kat a tisztelt olvasóinkat, akiknek az előfizetése 
ezen a napon lejárt, mélt áztassanak a megújításról 
cejekorán gondoskodni, hogy a lapot akadálytala­
nul küldhessük tovább.

Azoknak a tisztelt előfizetőinknek, kik 
a nyári hónapok alatt f  ü r d ó r é  vagy n ya ­
r a ló h e ly r e  szándékoznak menni, vagy

körül és pedig két derékszögű négyszög alakjauan, 
amelyek egymáshoz csatlakoznak. Az egyiknek 
hossza nyolc, szélessége 3 5 kilométer, a másikénak 
a hossza 60, szelessége 6*4 kilométer. Amaz a 
khinai, oz a mandzsu, vagy tatarv.irost foglal a ma­
gában. A külső fül egesz hossza 33*6 kilométer s 
mivel a khnai várost a mandzsutól is ugyanolyan 
fal választja el, az összes falak hosszúsága 40*G kiló- 
méter.

Bent a inandzsu-város közepében is magas falak 
emelkednek, amelyek három kilométer hossza és 2*5 
kilométer széles négyszögét zárnak be. Ebben van a 
császár város és ez ismét egy 3*5 kilométer kerületű 
négyszögben magaban foglalja a császári palotákat. 
Ez az úgynevezett tilos város, ahová közönséges 
halandó be nem léphet, C3&k a falakról nézhet le az 
ember a paloták sarga porcellán tetőire — sárga a 
császári szin — s azért ezt a titokzatos részt sarga- 
varosnak is nevezik.

Minden falat összevéve Pekingben, a falak 
összes hosszúsága '4  G kilométerre tehető. Ugyan­
ennyi a csatorna is, amely mindenüt a falak 
külső oldalán húzódik meglehetős szélességben. Va­
lamikor bajók járták ezeken a csatornákon, most 
azonban már túlnyomóan beomlottak, kiszáradtak, 
beiszaposodtak, s csak ott, ahol a császár-csatorna 
véget ér, látni néhány csónakok Ez a hely különbon 
néhány hónappal ezelőtt még nagyfontosságu volt, mert 
akkor épp úgy, mint évszázadokon át, ott volt vég­
állomása a tienein-pekingi viziutnak, amelyet a 
Gei ho folvó közvetített. Ez az ut három napig tar­
tott, ámbár torony iránt a két város csak száz kilo­
méternyire van. Most vonaton három óráig tart, ló­
háton, vagy kordén még kellemetlenebb az ut 
mint volt vizen.

Peking falai nagyjából még egészen Jókaiban 
▼annak. Szélességük tizenöt méter, s nagy, fejtett 
kövekkel VAnnak beborítva, belül azonban jóformán 
csupa földből való a fal. Egyetlen sétálóhelye külön­

bben a falak lotoie a városnak, az igaz, hogy térdig

pedig h o s s z a b b  ú tr a  k e ln e k ,  szolgál­
jon szives tudomásul, hogy kiadóhivatalunk, 
amint a címváltozásról értesül, nyomban az 
uj tartózkodási helyre küldi a lapot. Ne 
mélt áztassanak tehát egy rövid levelezőlapnak 
fölhasználásától akkor se visszariadni, ha a 
nyári szezon alatt talán többször is változ­
tatják lakásukat. A  B u d a p e s t i  N a v ló  
kiadóhivatala minden bejelentésre rögtön 
intézkedik és szigorúan megfelel a szerkesz­
tőség intencióinak, midőn az a nyári hónapok 
alatt is állandó érintkezésben óhajt lenni 
kedves közönségével.

— E g y h á z i k in e v e z é s .  A király Jankovits Döme 
versed' püspöki titkárt és állami főreáliskolai hit­
tanárt Szerajevóba, a metropolitai errvházhoz szent- 
széki ülnöki tanácsossá nevezte ki. Jankovits jól be­
szél magyarul és hazafias érzése miatt kedvelt egyé­
niség volt Versecen.

—  B n c sn  Ú jlak on . A  budai közönségnek ma 
iinnene volt. Az újlaki búcsút tartottak meg a ha­
gyományos szokásokhoz híven nagv részvétéi mel­
lett. A Lajos- és Zsigmond-ntcaban, valam nt a 
templom-téren sok mindenfele sátor volt, amelyek 
között a borús és esős idő dacara tömérdek ember 
tolongott. A i-ucsu egyházi része a plébánia templom­
ban folvt le. anol 6 órakor reggel Aschenbrenner Jó­
zsef csöndes misét mondott. Utána magyar prédiká­
ciót tartott, misét olvasott Stacke István vallástanár. A 
kör .*enot után zenés nagymise volt, amelyen dr. Ott 
Adám plébános vegezle a szertartásokat. Délben a 
plébánián ebed volt. amelvcn resztvettek a kerület 
előkelő polgárai vallaskiilönb9ég nélkül.

—  L o u b e t  e ln ö k  a  v arro ttad ró l. Lonhet elnök, 
mint említettük, a múlt csütörtökön meglátogatta a 
kiállítás szövőipari osztályát. A magyar tárlaton fél­
tőn.ek neki a kalotaszegi varrottatok s mikor Lukács 
Béla kormánybiztos elmondott egvet-mást 0 székely 
specialitásról, a köztársaság elnöke megjegyezte:

— Oly szépek, mint a japáui művészét legszebb 
szövetei.

—  E . K o v á ts  G y u la  em lé k é r e . E hónap utolsó
napjaiban lesz egy esz e ideje, hogy E. Kováts Grata, 
a kolozsvári Nemzeti Színház művészé és a kivaló 
poéta a segesvári csatatéren, ahol Petőfi halálának 
60-ik évfordulója alkalmából rendezett gyászünnepen 
közreműködött — meghalt. Az évlordnlót nagy gyász­
ünneppel akarják megülni az erdélyiek, akisnek E. 
Kovats Gyula dédelgetett kedvenoük volt. E célból 
Kolozsvárott bizotteago* alakítottak, meiy most dol­
gozza ki az ünnep programmjat.

—  UJ adóhivatal. A pénzügyminiszter még o 
no folyamán n kaposvári pénzügyigazgatóeág terü­
letén, Lengyo t tihan adóhivatalt állít lel, mely f. évi 
flií'zMszftí'? 1-én kezdi meg miíRödését. Az uj adóhiva­
tal kerületébe a következő községek íognas tartozni: 
Jaád, Ed le, Balaton-Cseh . Osztopan, Gamacs, Bog­

erő pjrua, vagy titokzatos kloatsaKOa suppoduet bele 
az ember. Tizenhat óriási torony uralkodik a falakon, 
s azoknak nyilasaiból száz legnagyobb kaliberű ágyú 
torka ásít ki. Közelebbről nézve azonban kisül, hogy 
azok az ógyutorkok úgy vannak oda festve a nyí­
lásokat belödő deszkákra.

Ezek a tornyok két-három kilométernyiro van­
nak egymástól s mivel Peking hatalmas keresse* 
delmi gócpont, a tornyok körül naphosszat a lég* 
élénkebb nyüzsgés van. Csak ol kell képzelni egy* 
egy vásárt, de európai al«akck helyett a kelet legvál 
tozatosabb népfajait, karavánjait, tevéit, öszvéreit, 
nyájait, barmait, koldusait, különös jármüveit és a 
logegzotikusabb nyelvkeveréket hozzá.

Mivel Khinában sohasem gondolnak népszára* 
lálásra — azt hiszik, hogy az szerenosétlensógel 
hozna a birodalomra — Peking lakosainak a szá­
mát még a kormány sem tudja.

Rendesen egy millióra becsülték, de most szak* 
értők véleménye szerint Peking néposségo h it-nyolc 
százezret tesz. A népesség legnagyobb részo a khinai 
városnak jut, amelyet nyolc kilométeres utoa szel át. 
Itt összpontosul a legelevenebb élet. A házak több­
nyire fából valók, csak itt-ott választja el őket kőfal 
s az utcai rész többnyiro üzletekül szolgál, amelyek 
jóformán teljesen nyíltak. Az előkelőbb üzleteke 
aranyozott faragások, vagy fekete alapon aranybetüs 
cégtáblák különböztetik meg. A házak legnagyobb 
része földszintes, csak itt-ott akad ogy-ogy alacso­
nyabb emelet.

A mollékutcák házai többnyire agyagból valók. 
Egy jelentékeny részo a nyolc kilométer hosszú fal­
tól körülvett területnek zabád térség, melyen konyua- 
vetemények láthatók. Ugyancsak nagy területet lóg­
tál el PoKingnek két legkiválóbb temploma. Több 
négyzet kilométeres udvaron, amelyet vörösre fes­
tett falak hatarolnak, emelkednek ezek a templomok. 
Az egyik az É<j Temploma, kerek, magas alapzatu, 
bárom emeletes, toronyszerű épület, a másik a Föld 
Temploma (.tulajdonképpen a Földmivelés Templomai.
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lár, Falu-Szemes. Látrány, Orda*,. Lelle, Őszöd, 
Kzőllős-Gvörök, Tótgyugy, Visz, Kis-Lak, Túr, Bnr- 
Fak, Kisbérén?, Lengyeltóti, Párnak. Öroglak, So­
mogy vár, Taska, Vámos, Varjaskér, Tót-Szent-Pál.

—  D a rá n y i P ár téb an . Darányi Ignáo földmi- 
velésügyi miniszter ma este hét órakor haza utazott 
Parisból, ahol sokfélül ünnepeltetés tárgya volt. Mint 
levelezőnk táviratozza, a mezőgazdasági kongresz- 
?zus buosa-bankettjón is Méline elnök és Dupuy föld- 
mivelésügyi miniszter közé ültették. Miután Méline 
jlnök lósztja megköszönte a külföldi résztvevők 
közreműködését, Darányi miniszter emelkedett föl. 
Köszönetét mondott a franciák felejthetetlen vendég­
látásáért és kiemelve beszédében, hogy a mezőgaz­
dák érdekei az egész földön szolidárisak, kérte a 
mezőgazdákat, hogy ápolják azokat a kötelékeket, 
melyekben érdekeik azonosak és ne azokat, melyek 
elválasztják egymástól. Végül hangsúlyozta 3/é/ine 
érdemeit és az agráreszmék diadaláért üritette poha­
rát. Darányi beszéde rendkívül nagy hatást keltett, 
és általánosan konstatálták, hogy a kongresszisták 
közül a francia nyelvet alig birja idegen jobban 
nálánál. A francia lakok is dicsérőleg nyilatkoznak 
beszédéről. A i agyar gazdák részéről jelen voltak a 
banketen : Károlyi Sándor, Mailáth József, Zselénszky 
Róbert grófok, bál 6 Malcomes, Kazy József minisz­
teri tanácsosok, Hampel, Koos és Győri titkárok. 
TFoíáeas/et'n osztrák-magyar nagykövet Go/tiráowsAt és 
Darányi miniszterek tiszteletére 25 teritékü ebédet 
adott. Ebéd után Darányi Kiss államtitkárral Loubet 
elnökhöz ment el. A fogadtatáson Lukács Béla kor­
mánybiztos és Miklós nejeikkel, valamint a kormány- 
biztosság tagjai voltak jelen. Darányi Ignác, mint 
említettük, este 7 órakor visszautazott Budapestre. 
Kiss államtitkár még tíz napig marad Párisban.

— A g m u n d en t n á sz . Kedden lesz Gmundenben 
Lujza kumberLndi hercegnő esküvője Miksa badeni 
herceggel. Mint egy távirat jelenti, ma ismét több 
vendég érkezett Gmundenbe, köztük: a badeni nagy­
herceg és ne:e, a görög trónörökös, a badeni trón­
örökös és neje, Frigyes Károly hesszeni herceg és 
neje, IIohenlobe-Langenburg örökös hercege és 
ne e, a svéd trónörökösné, aki Franzensbadból ött, 
Ernő szasz-altenburgi herceg és Lajos Viktor főher­
ceg. A vendégeket a pályaudvaron a kumberlandi 
herceg és családja, a vőlegény és a hatóságok tejei 
fogadtak.

— G ábor Á ro n  e m lé k e z e te . M ost a napokban
volt ötvenegyedik évfordulója annak, hogy a hiros 
székely agvuöntő, Gábor Áron a csatamezőn elesett. 
Ezt a napot minden esztendőben kegyelettel üli meg 
az erdélyrészi 1848—49-es honvédség. Tegnapelőtt is 
zászlós alatt vonultak ki az erdélyi honvédegyletek s 
hazafias beszédek s szavalatok kíséretében meg­
koszorúztak az eresztevényi temetőben fekvő hős 
siriát.

A varoson végig vonu.ó, egykor hajózásra alkalmas 
csatorna most poshadt kloakákból áll.

A Mandzsu város, ahol tudvalevő eg a császári 
paloták és a követségi épületek vannak, nem igen 
múlja felül a khinai várost. Vannak ugyan benne 
egészen hetedfél kilométerig kinyúló, derésszög alatt 
keresztező utcák, ami valami európai színezetet adna, 
hanem a viszonyok biz ny ott is ázsiaiak. Nincs eb­
ben a városban semmi, do éppensc ggel semmi mind­
abból, ami egy modern enrópai városban kellemessé 
és kenyeimossó teszi az életet. Csak rendetlenség van 
mindenütt és össze-v sszaság. Intézmény semmi. Nincs 
egy omnibusz se. a bicikli pedig teljesen ismeretlen fo­
galom. Gyárról szó slnos. Csak tavaly kapta a varos az 
első modern látványosságot az osztrák-magyar kö­
vetség és a Hongkong és Shanghai Bank újonnan 
épített palotaiban, még egy katolikus és egy evan­
gélikus templomban.

Minden ház egy-egy kis vár, s több sor falon 
kell áttörni magát az embernek, amíg a tulajdonkép­
peni ucvarhoz ér. A külföldi képv.se.etek hazai is 
ilyenek, csak éppen nagyobb 'őrületen. A bennszülöt­
tek hazai közül csak azok nyitnak az utoára, amelyek­
ben üzlet var, a többieknek nincs ablakuk az utca felé. 
hanem a külső faiban ajtó van vajva, s azelőtt néhány 
méternyire magányos fal all. Ezek a külön faiak a go­
nosz szellemeket tartják vissza. A babona szerint a 
gonosz szellemek, araikor a házat megtámadják, nem 
veszik észre azokat a falakat, nekik rontanak és 
összezúzzak magukat rajtok. Afféle szellemtbrök ezek, 
úgy is hív ak őket Ha az utoa keskenysége miatt 
ezen a falak nem térnek el kívül, akkor az ajtó mö­
gött állítják lel ókét. Még házi isteneiket is rájuk 
lestik, hogy azzal hathntósabbak legyeuek.

A por, lóképp a fonó időszakban egyenesen 
elviselhetetlen. Nemcsak a tömego, hanem a minő­
lége is borzalmas. És mindezzel szemben a város 
egészségügyi állapota olyan, hogy kedvezőnek mon - 
ható. Mintha **« «k a 6ok piszok ölné a b aciliu sok at.

—  ZZ. V ilm o s  c s á s z á r  é s  a  fra n c ia  h a d ü g y ­
miniszter. Aztán mondja még valaki, hogy már nem 
történnek csodák a világon. A derék, becsületes 
Rochefort, aki tudvalevőleg Eparainondas példáját kö­
vetve, még tréfából sem hazudott soha, a következő­
ket Írja az Intransigeantben:

Epészon bizonyos, hoey II. Vilmos császár 
igy szólt André hadügyminiszterhez:

— Hirtelen háboruba keveredtem és had­
erőm jelentékeny részét messze országokba 
kell küldenem. Es mialatt ez a sok ezer om- 
berem a távol Keleten fog harcolni, mindig 
rettegés fog majd el, hogy ez a Jammont kihasz­
nálja szorult helyzetemet. Kérem, mentso föl őt 
állásától és nevezze ki helyébe Brugere-t. 
Ez az egyetlen ember, akiben megbízom. És 
akkor nyugodtan fogom csapataimat Khinába 
küldeni.

És André hadügyminiszter persze vakon 
engedelmeskedett.
A külföldi közvélemény természetesen nem üt­

közik meg többé Roohefort badar cikkein, és azért 
ebben a szemenszedett ostobaságban is csak az az 
érdekes, hogy Franciaországban a kelleténél több 
ember akad, aki szentül meg van győződve arról, 
hogy csakugyan a német császár söpörto el Jammont 
tábornokot a francia hadsereg éléről.

—■ E s té ly  J ó k a tó k n á l. Jókai Mór, a koszorús 
iró Parisból való szerencsés hazatérte és feleségének 
születésennpja örömére, mint -éleztük, svábhegyi 
nyaraló ában nagyobb estélyt rendezett, melyen az 
iró- és lrrlapiróvilág számos kitűnőség© ;elent meg.

A gazdagon terített asztalnál Eötvös Ká­
roly országgviilési képviselő volt az el9Ő fel­
szólaló. Ami öröme, reménye és vigasztalása volt 
életemnek — úgymond — az mind abból a napfény­
ből fakadt, amit Jókai, a költőkirály maga körül 
árasztott. E napfényben még nemzedékek fognak 
sütkérezni. Ez a nan delelőjén van, de hiányzott a 
melege és illata. Csak azóta nyerte vissza e két 
nemes tulajdonságát, amióta Jókai megházaeodott. 
E teti nemzetünk legnagyobb léi fiának leleségét, 
mint éle'ének melegét es illatát.

Lelkes éljenzés követte e szavakat, melvekre 
Jókai Mór megindnltan válaszolt. A népdalra hivat­
kozott. melv azt mondja : rani a bábáját igazán sze­
reti, záporeső esik, mégis lölkeresi** igv kerestek tol 
engem — folytatta — törhet.en hüs;gü barátaim a 
mai zivataros időben. Nagyon köszönöm szives meg­
jelenésüket. Az én asszonyom nemcsak szép is, jó is, 
de okos is. Én nála tartom a jobbik eszemet. Sok 
cikk van a fiókom an. amit az asszony ké-é- 
sére tettem felre s utólag kiderült, hogy helyes 
volt azokat jói eldugni. (Sohce legven rosszabb kriti­
kusunk nála! szólt közbe Eötvös Karoly nagy derült­
séget keltve.) Poharát különben bara.ai egészsé­
gére üríti.

Vészi József országgyűlési képviselő, mint igazi 
u :ságiró elmondja, hogy ma JúKa.tié születése naira 
van. Az a baráti kör. mely a költő vendégszerető 
házánál r  eg’elent, Mqgvarország tizennyolc millió 
emberét képviseli, mert h szén valamennyi Jókai 
tisztelője és barat a. Élteti a háziasszonyt, aki a 
nagy költő életet az ifjúság zománcával megara­
nyozza.

Márkus József mondott még hatásos felköszöntőt 
Eötvös Károlyra, azután Radics Béla banda a rázen­
dített a szebbnél szebb régi hallgató nótákra. Jókai 
az ő csengő, mély bariton hangi ti énekei e ezeket 
a szép dalokat s a társasig egvai.ánt bámulta k tűnő 
előadását és bámulatos emlékezőtehetséget. Ma d Oláh 
La os fújta el tárogatón a régi kurűo nótákat, Rákóczi 
búcsúját, Bercsényi toborzóját és a Lavotba-féle da­
rabokat.

A nagy költő elérzékenyülten hallgatta a gyö­
nyörű magyar nótákat. Hajnal pirkadt, mire a sz^p 
estély véget ért.

— Az uj országház. Egy könvomatos értesü­
lése szerint az uj országhaz a jövő 1901. év végével 
átadatik rendeltetésének. A belső munkahtokkal már 
annyira haladtak, hogy még esik a berendezés, a 
parketozás és a dekoratív munka van hátra. Az épü­
let külső és belső porspektiv áit Steindl Imre, a hatal­
mas mü tervezőié a párisi kiállításra is elküldött©, 
ahol a gvönyörü torvek bizony ra újabb dicsőséget 
szereznek a lejlett magyar építőművészeinek. Gyö­
nyörű történelmi freskó képek kerülnek majd a fő­
rendiház és képviselőhöz mellékosarnokaira. a dele- 
gáo ós teremre, az étteremre és végül a főlépcsőház 
fölé. A legtöbb képet Vajda Zsigmond fosti, kivülo 
Lőtt Károly, Ktiesch Aladár, Dudás Andor és Spdnyi 
Béla dolgoznak bent a palotában és az őszre vala­
mennyien elkészülnék munka ukkal. Az országház 
előtt elterülő parkba két művészi szökőkutat állíta­
nak fö l.

— H áza a zá g . Pick Manő kis-lángi nagybérlő 
ma délelőtt 11 órakor ártotta esküvőjét, a dohány­
utcai izraelita te piomhan. Schwarct Malvin kisasz- 
szonynyal, Schwarct Zsigmond nagybirtokos leányá­
val. Az esküvőn, melyen nagyszámú és előkelő 
uászküzünség volt jelen, a szertartást Kohn Sámuel 
főrabbi végezte, aki szop beszéd kíséretében áldotta 
meg az uj pár lrigyét.

Krausz Gábor építőmester eljegyezte Margittai 
Zolin a kisasszonyt, Neyer Adolf ur és neie Kitaéer 
Karolin kedves leányát, Budapesten.

— A k h in a i c s á s z á r  é le tb iz to s ítá s a . A ’
kiaucsaui német kolónia hetilapja egész korno-' 
lyan azt írja junius 20-iki számában, hogy a 
khinaiak valamely külföldi társaságnál biztosí­
tani szeretnék a „mennyek fiát*, szeretett csá­
szárukat tűz, víz és — a khinai események vá­
ratlan fordulatai ellen. Akik a loyális eszmét föl* 
vetették, úgy képzelik annak megvalósítását, 
hogy minden hithü alattvaló egy dollárt adjon a 
nemes célra s ekként 400 millió dollár gyűlne 
össze. Elméletbon kétségtelenül nagy és megható 
ez a gondolat, de hogy gyakorlatban keresztül- 
vihető-e, ez oly kérdés, melyre csak a biztositó 
társaságok felelhetnének. Ezek pedig híresek ar­
ról a jelszavukról: minél nagyobb dijak és minél 
kevesebb rizikó. Talán Tuan herceg életét mél- 
tóztatnék biztosíttatni.

—  Á r v s s z é k l Ü lnökök m o z g a lm a . A z erdély- 
részi vármegyék árvaszéki ülnöksi Segesvárt érte­
kezletet tartottak, melyen helyzetüket beszélték meg. 
Elhatározták, hogy a belügyminiszterhez küldöttségei 
inenesztenek s kérni fogják, hogy fizetésüket javítsák 
és megfelelő kkásbért kapjanak.

— E  h a g y a to t t  g y e r m e k e k  m en ed ék h á za . A 
Nagypénteki ref. társaság, a bu ia-eőr3Í Kamara­
erdőben épitett Erzsébet-menedék házába az őszszel 
tiz 6—7 éves fiút s ugyanannyi leányt, tehát össze­
sen húsz elhagyatott gyermeket vesz föl valiaskü* 
lönbségro való tekintet nélkül.

A gyermekeket az elemi népiskola első és má­
sodik osztálvába veszik föl s a megszabott tanul­
mányok mellett házi munkákra, kertészkedésre é? 
háziiparra tanítják őket, hogv később mint cselédek, 
munkások, ivarosok, vagy földmivesek kereshessék 
meg a kenyerűi;et. A fölvett gyermekeket a mene­
dék házban, nz iskoláztatásra köteles kor határai közt 
(5—12. illetőleg 12—15 éves korukig nevelik. A fo- 
1 vámolásokat augusztus hónap 1-ig kell benyújtani, 
dr. Kiss Áron elnökhöz (I. kér. Györi-ut 9. sz.) Mel­
lékelni kell: a családi értesítőt, illetőleg kereszt (vagy 
születési) levelet, a vagyoni s erkölcsi bizonyítványt, 
Ha a fölszerelés hiányos, a szükséges adatok beszer­
zéséről, a mennyire lenetséges, az elnökség gondos­
kodik. Züllöfélben levő, teljesen elhagyatott gyerme­
kednél elég az egyházi, vagy polgári hatóság aján­
lata is. A folyamo ókat augusztus 20-ikaig értesíteni 
lógják a kérvényük sorsáról.

—  A z id ő . A napokig tartott roppant hőséget 
ma csúnya szeles it ő váltotta föl, amely egy kora 
tavaszi napot hozott a nyár közepébe. A vasárnapi 
korzók közönsége gyér számban mutatkozott az 
Andrássy-uton és megbámulták azt a néhány embert, 
aki a k-véházak szétszedhető kertjében jegeskávé 
mellől é.vezle a gyilkos forróság csődjét. A vidéken 
is kellemetlenüj engedett melegéből a nyári napfény 
és a táviratok mind fagyos rövidséggel jelenük a 
káirkula bukását. Kiragadjuk belőlük a bártfai távira­
tot, amely szerint a közeli hegyek mind hóval van­
nak borítva.

— A professzor v é g r e n d e l e t e .  A  n ap ok ­
ban meghalt Hei dél horgában az élettan egyetemi 
tanára Kühne Vilmos. Mig élt, keveset hallott róla 
a világ, mert csöndes, magába zárkózott tudós 
volt, most hogy meghalt, kiemelkedik a tuoat- 
emberek sorából a végrendelete révén. Ott nyilvání­
totta azt az utolsó óhajtását, hogy holttestét éges­
sék el és a szertartás alatt énekeljék el Beethoven 
kilencedik 8tvn1 óniájának első tételét, de jól. Hogy 
teljosült-e a tudós professzor utolsó kívánsága, 
arról nem szól az a müncheni újság, amely e 
szokatlan végrendeletet töljegyezte.

— A  k á r ty á z á s  v é g e .  Pusik József és Martinka 
Mátyás napszámosok ma délután egvik józsefvárosi 
kavéházóan kártyáztak. A szerencse Pufiiknak kedve­
zett és Martinka hamarosan elvesztette egész heti 
keresetét. A különben szolid embert ez a dolog auy- 
nyira kihozta sodrából, hogy bosszút esküdött Pusik 
József ellen. Hazaszaladt, magához vette revolverét 
es a Teleky-tér 5-ik számú báz elölt megleste 
Pasikot. Este nyolc óra tájban ment arra Pusik ée 
Martinka közvetlen közelből rásütötte a revolverét:

— Itt van kutya, amiét elnyerted a pénzemet!
Pusik összorogyott, de Martinka még két golyói 

lőtt a szerencsétlen emberbe, akit halálosan megse­
besített a három golyó. A lövöldözésre odaszaladt s 
Toleky-téren álló roudőrörszom s be akarta kísérni 
Martinkát. Martinka a rendőrre is rásütötte revolverét 
A golyó, szerencsére, nrm talált, mire a rendői 
leteperte a veszedelmes embert, összekötözte s úgy 
vitte be a kapitányságra. Holnap átadják az ügyész­
ségnek.

— U Jabb a z e r e n o a é tle n a é g  P ár iáb an . Parisból
telografálják: Egy Vertaáletböl a Louvre felé menő 
tramway vonaton nagy szerenosétleneég történt. 
A dekomprimalt levegővel hajtott mozdony a Piacé de 
la Concorde mellett hagyta a hozzácsatolt 4 kocsit, 
hogy uj hajtóanyaggal lassa el magát. A magukra 
maradt kocsik a lejtős utón legördültek a rakodó 
part feló és a Sándor-hid alatt egy villamoskocsiba 
ütköztek. Hét utas, a távirat szériát, könnyű sérülést 
szenvedett.
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— Megf íny egetett gyáros. Érdekes ügyben 
folytat most a rendőrség nyomozást. Egy elkesere­
dett munkás ember megfenyegetett egy fővárosi is­
mert gyárost, akitől nagy pénzösszeget kért — mert 
különben kivógzi. A dolog a következő:

Biehn János aszfaltgyáros és vállalkozó a na­
pok' an levelet kapott, amelyben a levélíró tudatja 
vele, hogy miután szegény munkásember, megélni 
nem tud, küldjön neki 6003 forintot, mert ellenkező 
esetben megöli. A kivégzést illetőleg nem a revol­
vert választja, hanem sokkal rosszabbat: — a szi­
gonyt. Ezt veri a testébe, ó maga pedig agyonlövi 
magát. Ennek igv kell lenni — Írja — mert minden 
munkásembor halálakor köteles egy gazdagot magával 
v in n i. Ha ajánlatát elfogadja, tegyen közzé egy apró hir­
detést a Kis Újságban, .Jöhetsz — elvárlak* szavakkal, 
ő majd érte küld. Természetesen Biehn ijedten ro­
hant a főkapitányságra, e bejelentette az esetet. Ez 
történt e hó G-án. Biehn ezután meg is tette a hirde­
tést. de azóta állandóan detektívek ültek a gyáros 
hódújában. Ma reggel megjelent a hirdetésre a 80 
számú hordár s kérte, hogy egy ur elküldte a cso­
magért. Persze a detektívek amint az értéktelen papiro­
sokkal telt csomagot a hordár magához vette, — 
utána mentek s láttáé, amint a Népszinbáz-utca és 
Kerepesi-ut sarkán a csomagot átadja egy embernek. 
Az illető, amint a rendőrség embereit meglátta — t i l ­
tásnak eredt, de ezek elfogták s bevitték a főkapi- 
tanyságra. Itt azután kitűnt, hogy Kaszai János 42 
éves gyári munkás, aki mar többször volt büute^e. 
Egyelőre fogva tartottak.

— M a g y a r  h it té r ítő  K h in áb an . A Khinai ól ér­
kező ellenőrizhetetlen hírek közt a minap olyan is 
volt, hogy a hittérítők közt Wiifinger József magyar 
lazarista atya is áldozatni esett a boxerck dühének. 
Wiifinger huszonhét esztendős fiatal ember volt és 
lángoló lelkesedéssel indult a hittérités veszedelmes 
útjára, a távol Ketetre, amikoriban Ürge Ignác, a 
híres magyar misszionárius meghalt. Két év óta 
folytatta nemes hivatását és s-ép eredményeket tu­
dott elérni. A fiatal hittérítő élénk levelezést foly­
tatott a messzeségből Koyelly Jánossal, a nagy­
váradi tanítóképző igazgatójával. Mint most nagy­
váradi tudósítónk jelenti, legutóbb május 3-án 
irt Wiifinger levelet Noyellynek, aki azt junius 
16-án kap.a kézhez. A levélben a magyar misszio­
nárius megírja, mennyi viszontagságon mennek ők át 
a kinézerek földjén. Utazgatása közben többször 
megtámadták a rablók, akik elől a francia és magyar 
konzulátushoz menekültek segítségért. Egy ízben 
teljesen kifosztották a martalócok, s úgy megverték, 
hogy eszméletlenül maradt a földön, mígnem jőszivü 
emberek mentek arra és ápolás alá vették. Ez utolsó 
híradása óta semmi élctjelt nem adott magárói a 
fiatal szerzetes. A khinai hittérítő rend főnöke ugyan­
ezt telegrafálta Parisba, hogy Wiifinger eltűnt és 
hosszabb idő óla senki sem látta, de azért nagy­
váradi ismerősei azt hiszik, hogy Wiifinger még él, 
mert Haj-Cuing tartományban, amelynek székhelyén 
Ving-Hangban a holtnak hire3ztelt hittérítő lakott, 
még nem tört ki a boxer lázadás.

— F ö lv é t e l .  A magvnrországi központi Frőbel- 
nőegvlet állnmilag segített óvónőképző intézete (Bu­
dapest VI., Bajza-utca 27. sz.) az 1900—1901. tanév­
től kezdve tanilőnőképző intézettel bővül, ugv bogv 
4 évi tanfolyam után a növendékek ovi- és tanítónőkké 
képesittetneb. Kérvények özv. Rosenzwe g taph.r 
Sarolta egyleti elnök vagy Peres Sándor intézeti 
igazgató címére (VI., Bajza-ntca 27.) ez évi augusztus 
15-éiq küldendők be. Folyó évi augusztus 30-án reg­
gel minden folyamodónak jelentkeznie kell az inté­
zetben. Beiratasi dij nincsen.

—  A Lágymányos halottja. A sokszor említett 
s a Lágymányoson talált ruhátlan lérfi tegnap este a 
Rókus-kórházban meghalt, a nélkül, hogy egy pilla­
natra is magához tért volna. Holtteste már kint van 
a törvényszéki orvostani intézetben, ahol holnap dél­
előtt boncolják föl. A rendőrség azt hiszi, hogy az 
illető deliriumúban önmaga tépte le a ruhákat. A bon­
colás lesz hivatva kideríteni, hogy baialát tulajdon­
képp mi okozta.

— Tűzvész. Nagy tűzvész pusztított tegnap­
előtt Krakova nyitramegvei községben. A tűz, amint 
mondják, gondatlanságból keletkezett s az uralkodó 
erős déli szél miatt csakhamar egész utca langba 
borult. A krn kovái, osztrói, trebetei és vágőri községi 
tűzoltók emberfeletti munkát fejtettek ki, hogy leg­
alább az iskolát, plébániát és a községházát meg­
mentsék, ami nagynehezen sikerült is.

—  A  ra b ló g y ilk o s  G ön ozi. A berlini esküdt­
szék által rablógyilkosság miatt halálra Ítélt Gönczi 
József még most is kapaszkodik az élethez, azzal a 
szívóssággal, amelyet már az öt napos végtárgyalá­
son tanúsított. A múlt héten pörujitásért folyamodott 
és kérvényét a bíróság már kiadta az egyik bírónak 
tanulmányozás és véleményezés végett.

— Vigyázatlan kerékpáros. A 2478. számú 
bicikli tulajdonosa tegnap a Hungária-köruíon elgá­
zolta /fmminy Gusztáv gyári munkás 4 és fél éves 
Gusztáv nevű fiát. A kis fiúnak eltörött a Iá a s 
most a Rókus-kórházban fekszik. A biciklistát a 
rendőrség kérdőre fogja venni.

— R en d ő r i h írek . Lo'itz Mária trafikosnénak  
Teréz-körut 6. szám  alatt lévő  üzletét az éjjel feltörték 
5* onnan 2 0  forin tn y i k észn áw at <M»úntegy 1060 k orona

értékű ok in án ybélyegot elloptak. — A kecsk em éti 
rendőrség értesitetto a főkapitányságot,.hogy Rigó 
János timárinas a gazdájától. Faragó László timár- 
mestertől ellopott 4W forintot, azután megszökött

— A T ele fo n  H írm on dó ze n é i. A beszélő újság 
ma este 8 órától 11-ig előfizetőinek szórakoztatására felváltva 
katona- és cigányzenét közvetít. A Frankfurtból érkező esti 
tőzsde megnyitásának kurzusait 1 ZaP órakor, a legújabb 
híreket és táviratokat pedig este ’/slO órától 10-ig olvastatja 
fel a szerkesztőség, ü g y  a zene, mint a felolvasások meg­
kezdését riadójel előzi meg.

(x ) E m k e -g y n ltó  a  le g jo b b  I

A pekingi idegenek listája.
B u d a p e st, ju liu s 8.

A mikor az egész művelt világ szivszorongva 
várja a híreket a Pekingben élő követségek sorsáról, 
érdekes lehet tudni, kik azok, akiket a nemes köte­
lességtudás oly borzasztó helyzetbe sodort. Kezdjük 
monarkiánk követségén.

Áz osztrák-magyar monarchia pekingi követe 
báró Wahlhorn. aki április óta szabadságon van és 
neh ny napja Becsben időzik. Távollétóben dr. Rost- 
horn Artúr vezette a követség ügyeit, aki Becsben 
született I-6J-ben. Már 22 éves korában khinai szol­
gálatba lépett és két éve, hogy Goluchowski meg­
tette az újonnan felállított pekingi követség titkárá­
nak. Felesége dr. Pichler bécsi fogorvos leánya, aki 
má us 22-ikén irta utolsó levelét atyjának. Abban még 
nincs sző a boxerck mozgalmáról.

Magyar honpolgár nincs sem a követségek al­
kalmazottai, sem a Pekingbe rendelt tengerész­
katonák közt. Haditengerészetünk soraiból a válságos 
napokban Pekingben volt: báró Boincburg-Lengs- 
feld Richárd tengerész-kadét, akinek atyja altábor­
nagy a közös hadseregben. Mindössze 22 éves volt 
és a katonai alreáliskolát Kismartonban végezte, 
ahol szép haladást tett a magyar nyelvhon is. 
A tengerészeibe átlépvo, első éveit a Budapest 
hadihajón töltötte s onnan került a Zentáxa. Pe­
kingben van Jfaferna khinai vámuivatalnok, J/a/erna 
operaéuckesnó közeli rokona és Kollarz sorhajó­
hadnagy a huszonöt főnyi őrség élén. 19u0. 
május uó 17-én adta az utolsó hirt magáról, egy 
slenografált levelezőlapot írván Pi/sea&en lakó atyjá­
nak. Mint már említettük, a Zent a parancsnoka, 
Thomann Ede lregatt-kapiláDy is elment Pekingbe.

A német követség személyzete a meggyilkolt 
Ketteler követ özvegyén kívül a kővetkezőkből 
állott: Below-Saleske első titkár, Bergen má­
sodtitkár, Loesch hadnagy, Cordes tolmács, aki 
Ketteler követ meggyilkolásakor megsebesült, dr. 
Veldo törzsorvos, Koch tengerész, a Kiaucsauból 
odarendelt írnok, íí/reMenf irodatiszt, llummelka 
irodaszolga, dr. Merklingshaus. tolmács-gyakornok. 
Az Őrség egy tisztből és 50 emberből állt és junius
3-ikán érkezett Pekingbe.

Az angol követség vezetője Sir Ciaudius aiacdo- 
nald követ. 1852-ben született, e lb b  katonai pályán 
működött és részt vett több afrikai hadjáratban. 
1852 —1884-ben kairói katonai attaché volt, aztán 
diplomáciái pályára lépett. Osztályrészese sir Róbert 
Ilart.n khinai vámhivatalok igazgatója 1835-ben szü­
letett és 40 éve van a khinai vámszolgálatban.

Az Egyesült-Államok diplomáciai képviselője 
Edwin H. Conger. Előbb Brazíliában képviselte ha­
záját. Rendkívül szimpatikus, nagy képzettségű egyé­
niségnek mond ák.

Japánt báró Tokaj ito-Xishi képviseli Pekingben. A 
császárság egyik legjelentékenyebb diplomatája. Volt 
külügyminiszter is, majd Pétervárott követ és gaz­
dag diplomáciai tapasztalatai folytán holyezték át a 
nagyfontosságu állomásra.

Oroszország követe Giers, fia az elhunyt kancel­
lárnak, Gorcsakov utódának. Két év előtt küldték 
Pekingbe, miután ügyesen működött Rio de Janoiró- 
ban és Teheránban. Vele volt a válságos napokban 
felesége és két gyermeke is.

Spanyolország követe dón Bernanüo Jacento de 
Colognan régi spanyol nemesi család sarja és 18G4 
óta van diplomáciai szolgálatban.

A francia követségen Bichon ur a házigazda ; 
orvosnak készült és munkatársa volt Clemenceau 
lapjának, a Jattéinak. 1885-ben képviselő lett, de 
1893-ban nem választották be a kamarába és a 
rákövetkező évben követnek Hayti-bo ment, 1896-ban 
Rio de Janeiróba és 1898-uan Pekingbe.

Az olasz követ Salvago-Raggi márki, akinek neje 
(Pallavicini Camilla) és fiacskája szintén Peking­
ben volt. A követség titkára tíon Livió Caetani, a 
6ormouetai herceg fia; az őrség 20 tengerészből állt 
egy hadnagy és egy altiszt vezetéso alatt.

A missziók közt az Allianco Mission egy sze- 
mélylyol vau képviselve, ez amerikai bibliai hittérítők 
társasága két személylyei, a n a g y  am erikai hittérítő

társaság kilenc férfival és tizenkét növel, az amerikai 
preszbitóriumok szintén kilenc férfival és tizenké 
nővel, a keresztény szövetség öt nővel, az angliká- 
nusok hat férfival és öt nővel, a francia katolikus 
misszió negyvenkét pappal és baráttal, a londoni 
hittérítő társaság öt férfival és három nővel, az orosz 
orthodox pisszió hét pappal. Azonkívül harminc 
irgalmas nővér latja el a felebaráti szeretet munkáját.

Hart igazgató alatt a vámhivatalban 28 európai 
hivatalnok volt. A pekingi egyetemen 9 olyan tanár 
és 2 olyan tanítónő működött, akik angol származá­
súak és a császári kollégiumban 16 tanár volt idegi n 
alattvaló. És e hosszú névsort szaporítja még 6záz 
meg száz kereskedő, iparos, vasút- és bankhivatal­
nok családjaikkal.

F Ő V Á R O S .

(*) R e n d k ív ü li k ö z g y ű lé s .  Kedden délután rend­
kívüli közgyűlése lesz a fővárosnak, a következő főbb 
tárgyakkal:

Előterjesztés, a községi alap s a főváros keze­
lése alatt álló intézetek és alapok 1S99. évi zárószáma­
dásának a megáilapilasa tárgyában. — A IX. kerületi 
elöljáróságnak a csatorna-tisztításokra szükséges 
pótlólagos hitel engedélyezése s a pénzbeli fedezet 
kimutatása. — Föllebbezés a hűsítő italok elárusi- 
tása ügyében hozott tanácsi határozatok ellen. — 
Előterjesztés a kéraényseprŐ-munkakerületek újabb 
beosztása tárgyában. — Az Országos Iparegyesület 
kérvénye, az engedélyezett segélyek folyósítása 
iránt. — Az I. kerületi Fehórváry- és Logody-utoák 
s a II. kerületi Apcstol-utca rendezése. — A magyar 
gazdak vásarosarnok-eliáló szövetkezetének a kér­
vénye, a helybér leszállítása ügyében. — Előterjesz­
tés a Hzent Gellért járvanykórhaz kibővítése tár­
gyában.

(•) ru d a t polgárok mozgalma. A budai polgá­
rok körében nagy elkeseredést szült a fővárosi ta­
nácsnak az a határozata, amolylyel a légszeszgyár­
nak megengedte, hogy budai fiókgyár'olopét kibővitse, 
ahelyett, hogy elrendelte volna a gyár kitelepítését. 
A IÍ. kerület polgárai, mintegy kétszázan e tárgyban 
gyűlést tarlottnk és hevesen kifakadtak a g a zg y á r  
kibővíti se ellen. Elhatározták, hogy a keressedelmi 
miniszterhez fordulnak, ki ez ügyben most végleg 
fog dönteni, hogy az óvja meg a budaiakat a tervbe 
vett sérelmes intézkedés elől. Kérelmüket Hentatler 
Lajos országgyűlési képviselő vezetése alatt husztagu 
küldöttség terjeszti a miniszter elé.

(*) A  o lp ö fo ’to z ó k  p a n a sz a . Budapesten mintegy 
kétszáz ember keresi meg a kenyerét azzal, hogy 
lábbeli javításokat készít s illetőleg az összevásárolt 
ócska cipőket és csizmákat megjavítva, a nyílt piaco­
kon elárusítják a szegényebb néposztály Delieknek. 
Az u’óbbi időkben az a nagy csapás érte őket, hogy 
a kerületi elöljáróságok kitiltották a piacokról, azzal 
a megokolassal, hogy ez a fog'aiáozásuk zsibárusokká 
minősiti őket s így csakis a zsibárus-piacon lehet 
helyük. A cipóíoltozók az elöljárók eltiltó határoza­
tát megíöllebbezték a tanácshoz, amely ezzel az 
ügygyei tegnap foglalkozott. A tanács a oipőfoltozók 
javara döntött s kimondotta, hogy mesterségük nem 
minősíthető zs:bárusságnak, mert iparszerben foglal­
koznak a lábbeliek javításával.

(*) A Gellérthegy szabályozása. A Fővárosi 
Egyesület arra kérte a tanácsot, hogy a Gellérthegy 
utait jobban gondoztassa, a hegy altalános szabályo­
zási tervét készíttesse el, a tetőn a citadella körül 
levő nagv rondát rendeztosse s áltnlán az üdülő és 
szórakozó hely minden kellékével lássa el. Végül 
pedig a hegy befásitása érdekében kér hathatós in­
tézkedéseket az egyesület. Kéri a tanácsot, hogy az 
ingatlan tulajdonosokat a telkek befasitására köte­
lezze s elsősorban is az utak mentén ültessenek fa­
sorokat. A tanács az egyesület kérvényét a mérnöki 
hivatalnak adta ki. mely most i észletes elöntésben fe­
lel a tanács utasitasura. A jelentés sorra veszi a fo­
lyamodó egyesülőt kívánságait; az utak gondozásá­
nak kérdésére megjegyzi, hogy az a kerületi elüljá- 
rőság feladata, ezt kell tehat a tanácsnak köteles­
sége teljesítésére szorítani. Az általános szabályozás 
tervét most készíti a fővárosi közmunkák tanácsa. A 
rondó és egyéb rendező munkálatok ennek az álta­
lános tervnek keretében nyernek majd megoldást. 
Ami végül a fásítást illeti, a telektulajdonosokat nem 
lehet arra kötelezni, hogy ott fásitsanak, ahol ut 
nincsen, kész utak mentén pedig amúgy is serényen 
í asitanak.

(*) A z U jv á sá r tér  p a rk o zá sa . A z U jvásártér
parkozásának munkálatait megkezdették. Egyelőre 
a földmunkákat készítik el. A hatalmas tér poros, 
kavicsos talaját ugyanis mindenekelőtt termőkópossó 
kell tenni, hogy az uj közkert növényzete megélhes­
sen és kellő módon fejlődhessék. Áz Uj vásártérre 
1100 lombos és 754 fenyőfát ültetnek. A diszos park­
részek között két gyermek-játszóhelyet is rendeznek 
be. Az összes parkozó munkálatok 99.000 koronába 
kerülnek, amelyből az idén 60.000 koronát használnak 
fel. lábból az összegből fedezik a földmunkák költ­
ségeit is.

(*) T öbb  J e lző tá b lá t 1 A IV. kerületi választ­
mány julius havi üléséből fölkérte a fővárosi taná­
csot, intézkedjék az iránt, hogy a fővárosi villamos 
vasutak igazgatóságai a mostani jelzőtáblák fenntar­
tása mól lőtt a kocsik homloKzatán is két táblát alkal­
mazzanak, melyek közül az egyik a kiindulási, a má­
sik a végállomást jelezze. A választmány javaslatát 
azzal okolja mog, hogy a közönség, amely csak ak­
kor értesül a  kocsi íranyáról, amikor az már előtto
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Hl, igen gyakran megtevőd, és ebből aztán zűrzava­
rok, nem ritkán komoly kellemetlenségek is szár­
maznak.

SZÍNHÁZ, zene.
• •  D űne le á n y a . Kevesen tudják, hopy a mo­

dern színművészet legkiválóbb női képviselőjének, 
Dúsénak leánya van. Atyjáról 3fareáeft< Erzsébetnek 
hívják és most Münchenben tanul. A fiatal, alig 
:izenkilenc éves kisasszonynak szakasztott olyan arca, 
járása és tartása van, mint az anyjának. És e mellett, 
csodálatos, határozott ellenszenvvel viseltetik a szín­
ház iránt, mert anyjától tudja, hogy nagyon sok 
árnyéka van a szinházéletnek, ha a világ még oly 
fényesnek képzeli is. A fiatal kisasszony egyszerű és 
igénytelen és szorgalmas és egyetlen ambíciója, hogy 
tanolmányainak befejezése után valahol tanítónői 
álláshoz juthasson. Megindító a viszony anya és 
leánya közt, valósággal imádják egymást és a zse­
niális művésznő boldog, hogy loánya tanítónőnek 
készül.

** A F ő v á r o s i N y á r i S z ín h á zb a n  holnap a
Suhanc kerül színre Bojár Toruskával, de az előadást 
nem Konti fogja dirigálni, mert ebben gyengélkedése 
akadályozza.

** A V á r o s lig e t i  S z ín k ö rb en  hétfőn a Dolly 
című nagy sikert aratott svéd színmüvet ad;ák har­
madszor, Gál Gynla, a Vígszínház tagjának vendég- 
felléptével. A címszerepet ezúttal is Féld Írón, a nép­
szerű igazgntó nagytehetségü leánya játszsza.

•* A lfréd  C&pus uj v íg já té k é .  Alfréd Capus, a 
nagy sikert aratott Haris de Léontine cimü vígjáték 
szerzője jelenleg Vernouban tartózkodik, ahol egy 
nj vigjá’ékot fejezett be. Az uj darabot, amelynek 
cime Bourse ou la vie (Pénzt vagy életet) a Variétó- 
szinházban fogják előadni a jövő szezon kezdetén.

•* N o v e  l l  é s  O n ererra  M ária  B er lin b en . A 
lerlini színhazak már most biztosítják maguknak — 
jövő nyári attrakcióikat. Novelli a jövő óv májusában 
lóg ja  megismételni óriási sikerű éer/int vendégjátékát 
a „spanyol Duso*, Guererra Mária pedig, aki ez idő 
szerint Párisban arat nagy diadalokat, a jövő év 
uniusában fogja magát először bemutatni a éerítnt 

közönségnek. A jövő évben a Theatre Francaié egy 
része is ven 'égszeropelni fog l'er/tnben Emilé Chan- 
taráé vezetése alatt.

• •  H írek  —  S ár ah  B ern h ard tró l, A z isteni 
Sarah gondoskodik arról, hogy idónkint egy-egy 
kisebb fajta szenzációban szerepel en és, hogy ezek 
a szenzációk oljussanak mindenleié. Ma véletlenül 
egyszerre két Sarah-szenzáoió is érkezett Parisból, 
íme mind a kettő:

I.
Egész biztosra veszik Párisban, hogy a jolius 

14-iki kitüntetésok alkalmából Sarah Bernhardt m og- 
kapja a becsületrend keresztjét. A kormány minden 
protekció mellőzésével, saját inic'ativájából óhajtja 
felvenni Sarah Bernhardot a becsületrend tagjai so­
rába és mint Párisban beszélik, a rendjelet a művésznő 
saját színházában fogja a közoktatásügyi miniszter a 
kitüntetett tragika mellére tűzni.

IL
Mintán megpróbálkozott Sarah Hamlettól, mc-st 

Romeo szerepét tanulja. Egyelőre amerikai körútra 
készül ez öreg Coquelinnel, ba pedig megjő onnr.n 
eljatszsza Rómeót. Régi kedves gondolata Saradnak 
ez a terv s megvalósítására alkalmat az a körülmény 
adott, hogy mostanában készül színpadra egy bájos 
és gazdag nő Le Bargy-nek, a Comédie művészének 
a felesége, aki ugyanekkor Júliát — Sarah régi szo- 
repét — játszsza maid.

•• Come la  fogrlle . . . Gtaeosának .Vínf a leve- 
lek . . , cimü legújabb színmüve, amelyet Olaszország­
ban a legnagyobb érdeklődéssel vártak, színre került 
a római Cornnri-szinházbaii s a darabot római u sú­
gok szerint, Erineto Zacconi művészi alakitasa a fő­
szerepben, óriási sikerre segítette. A bomutató a leg­
nagyobb érdeklődés mellett ment végbe. Az olasz 
polit.kai és irodalmi körök, több miniszter, sőt Margit 
olasz királyné is jelen volt a bemutatón.

** E g y  Japán b a p p h o . A  newyorki Knicker- 
bocker-szinház nagy port felvert darabját, Sapphot, 
amely miatt Kethersole kisasszonynak annyi baja 
volt, lefordították japán nyelvre. A darabot egy 
Otopro .Vadskami novü japán literátor fordította, 
Jobban mondva — japánositotta, mert a darab a for­
dítás szerint To&tdban játszik s szereplői japánok. 
Kew PorAban a darab, természetesen, nagy érdeklő­
dést kelt s Kethersole kisasszony maga is megnézte 
japán votélytársnőjét a hírhedtté vált darabban.

•* S la e o a g n l le g ú ja b b  op erá ja . J/afeayat-nak  
Masckire cimü uj operája még színre sem került s a 
termékeny liatal maestro, aki mellékesen megjegyezve 
mesterilog ért abhoz, hogy folytonosan írasson magá­
ról, már egy legújabb operán dolgozik. A dalmű 
címe I \la s szövegét largioni és Tasetti Írták. Az 
utóbbi tol a alól került ki, Verga novellája után a 
l ’atabitbecsúftt szövegkönyve is. A dalmű nógyfelvo- 
tiasoB s egy előjátéka lesz csupán egy énekhnngra. 

VtslUla szövegkönyve Zerbi elhunyt f^tsz iróuak
h asonló cím ű revéu vo  utúu k észü lt.

M Ű V É S Z E T .

□  Vereso’agln-kiállltás Párisban. Pár nap 
©lőtt nyílt meg Parisban, a közönség általános érdek­
lődése mellett, Verescsngin képeinek kiállítása a 
Georgos Petit Galérieban. Verescsngin most mutatja 
be magát először Párisban. Kiállüását már az első 
napokban megrohanta a közönség és már néhányszor 
előfordult, hogy a pénztárnál vissza kellett utasítani 
a látogatókat, mert Georges Petit mérsékelt dimen- 
zióju termei túl voltak tömve. A kiállított képek leg­
nagyobb része Verescsagin egészen uj alkotása és 
még sehol kiállítva nem volt. Régebbi képeinek csak 
fotográfiái láthatók. így például csakis a fotográfiái 
vannak meg azoknak a képeknek, amelyek pár év 
előtt Budapesten voltak kiállítva.

□  M agyar m ű v é s z  s ik e r e  P á r isb a n . Teles Ede 
magyar szobrász egész sorozat migyaros jellegű 
szobrot állított ki a párisi villágkiállitáson. A magyar 
népélet egye3 alakjait megörökítő szobrok nagy tet­
szést arattak és keltőt közülök : a cigányasszonyt és a 
falu legényét a berlini királyi muzeum vásárolta meg.

T U D O M Á N Y . IR O D A L O M .

O  A  m agyar  irod a lom  történ ek e fra n c iá u l.
A francia könyvpiacon tegnap egy könyv jelent meg 
Melchior de Poliqnac tollából „Notes sur la littératuro 
hongroise* címen. A könyvben Polignac rövidesen 
ismerteti a magyar irodalom történetét a legrégibb 
időktől a mai napig. Egész müvén végig vonul a 
magyar nemzet iránt érzett őszinte rokonszenve. 
Polignac érdekes könyvében nem szoritkoz.k a ma­
gyar irodalom történetének száraz elbeszélésére, 
hanem inkább a magyar nép szellemét igyekszik 
bemutatni és azt megkedveltetni olvasóival. Melchior 
de Polignacnak nem első műre ez Magyarországról. 
Pár év előtt már kiadta modern költőink legkiválóbb 
verseinek fordítását egy vaskos kötetben. Ehhez a 
verskötethez Francois Coppée, a francia akadémia 
tagja, irt olószót.

Czőbel Minka: Donna Juanna.
B u d a p e st, ja

Szép fejezetcímek vannak Donna Juannábnn. 
És néhány festői jelenet. Mindegyiknek a hősnőjo: 
Donna Juanna, a hőse: a világ. A világ Donna 
Juanna körül forgolódik. De minden hiába. Hiába 
szépség, hiába kincsek, hiába dicsőség, érdem, akármi 
más: Donna Juanna marad, r.ki volt, a közöny her­
cegnője. Es bosszantó csak az, hogy mégis mozog a 
föld. Ennek a mozgásnak a közönye nagyobb csak 
a Donna Juanna közönyénél. A közöny sem nem 
művész, sem nem kritikus. Donna Juanna nem képes 
világot alko'ni, még nj világnézletot sem. Kőből való 
és karjai meredtek. Hideg és nem tud ölelni. Szobor 
és ember. É s  szándékosan ilyen. De miért ? Néha 
azt hiszszük, hogy a piedestalért. Egy pillanatra meg­
rendít az a feltevés, hogy talán egy szépség-ideált 
akar testesíteni: egy szeplőtelen Vénuszt. Mit lehet 
tudni: „Célok ködébe vaj’ ki lát ?“ — mondja a költő. 
Nézzük közelről Donna Jüannál; álljunk meg három 
lépésnyire tőle, közelebb nem enged.

Egv leánylélok, melynek félig művész', félig 
logikus mozaikján nőies hiúságok és nőietlen aspi­
rációk korzóznak. Az írónőnek két modellje lehetett 
hozzá, egy szép leány és egy szépnek tetsző gondo­
lat. E két szépségnek aztán sikerült a műben egy­
mást elhomályositaniok. Olyan kompozíció, mintha a 
Kacérság meg a Filozófia karonfogva sétálnának, Es 
szellemesen kiviccelnék a gvanutalan olvasót.

Ha az irodalom professzorai együtt vacsorázná­
nak néha az alakokkal, kiket nz irók meghamisítot­
tak — nz irodalomtörténet vidám kis Dekameron 
lehetne. Az eredeti alapgondolatok pletykái kissé hu­
moros, de nagyou megbízható dokumentumok vol­
nának a tehetségről és a tohetetlenségről. Es a gö- 
rebben főtt hősök a föld alá bújnának szégyenletükben. 
A Donna Juanna eredeti hősnője bizonyára egy nagyon 
szép, egy nagyon nemes leánylélek, akinek éppen mórt 
nagy és ideális fogalmai vannak a szerelemről, ép­
pen azért hideg, taitózkodó, hozzáférhetetlen minden­
kinek, akit nem szeret. Hogy ez a méllőságos maga­
tartása egygyel több ok arra, hogy mindenki utána 
bolonduljon, ez csak természetes. Ennek a szép 
leánynak az a regénye, hogy nincs regénye; csak 
belejátszik egy sor idegen regéuybo, belejátszik egy 
örök nemmel, egy örök visszautasítással, egy ideális 
motivumu örök daccal. Egy csöpp önkénytelenül 
születő gunynyal is: látván a so< férfit a sok kosár­
ral. mint hogyha a i ArmL- vére fo’vn . Do mindehhez

az eredeti Donna Juanna szivének semmi köze. 
Ezt meg lehetett volna írni, félig meg is irta 
ezeket Czobel Minka. És éppen nz a bántó, 
kegy egy szép dolgot hogy el tudott rontani. Ez az 
aosthetikus legnagyobb fájdalma. És elrontotta azzal, 
hogy ezt a történetet ad abszurdum vitte, vagy he­
lyesebben ad abszurdum magyarázta. Itt következik 
az a szép gondolat, amelyik úgy belekontárkodott 
egy szép alak rajzába. Azt a tényt, hogy Donna 
Juanna konzekvensül nem szeret, az Írónő, úgy fo­
galmazza, hogy Donna Juanna: elvből nem szeret. 
Azt hittük, hogy kívül szobor, belül ember; és arra 
ébredünk, hogy belül szobor és csak kívül ember. 
És a vége? Hogy Donna Juanna: aki elvből nem 
szeret, feladja az elvét Don Juan előtt; aki elvből szeret. 
Csak az elveit. Magát nem "dia meg, nagy gaudiumára a 
megrogyott térdű bestiának, aki mércsak elvből szeret. 
Ez a Donna Juanna díszes pályafutásának dísztelen ré­
sze. A magyarázata pedig e z : Donna Juanna irtózik a 
szerelemtől, mert bűnnek tartja, hogy halandónak ad­
jon életet. Beszünteti önmagában az emberiséget. 
Szóval gyermekes, beteg, csacsi. Mert kiszakítva ma­
gát nz örök láncból, beszünteti magában az örök 
életet. Belefekszik a halai karjába, holott életet pro­
dukálhatna. Holott tudhatná, hogy a szerelem az 
egyetlen hatalom, amelyik fügét mutat a halálnak, 
Egy kislány-fiiiozófiiát királynői akarattal érvényesít

És hogy még érthetőbb legyen az egész, Donna 
Juanna törvényes apának törvénytelen lánya: ez a 
prohistőriája. Őrült, szerelmes Juanna halottaiból sírja 
fel urát s a koporsóból szövődik ki a Donna Jnanna 
végzete. Atyja a halál s anyja a szerelem — és 4 
neki a múlt oly borzalmas, mint a jövő. Szerelem és 
halál, amerre szem ellát és a megtévesztett Donna 
Juanna okot és okozatot lát — ellenség és ellenség 
között. Vagy helyesebben — és itt kezdődik a filo- 
zófia — azt tartja, hogy az ok az okozat legnagyobb 
ellensége. Hogy minden logikai láncszem egy gyil­
kosság kerete. Ezek a szegény királylány téveszméi 
Pesszimista hangulatok azzal a nagyzoló ambícióval^ 
hogy világnézetté váljanak. A hangulatokból világ­
nézeteket rögtönözni: emberi dolog. A kávéházi hit< 
szónoklatnak is mindennapi mottója, hogy: Az éle* 
rossz 1 Hogy: minden mindegy 1 Pedig csak azoknak 
minden mindegy, akiknek már egyszer nem vol( 
minden mindegy. Éa ez az, ami nem volt mindegyt 
az a tulajdonképpeni regénytliéma. Azt kelt megírni

O sv á t Ernő.

T Ö R V É N Y S Z É K .

§? G y ilk o ss á g  h ip n o tik u s  á lom b an . Nápoly kö­
zelében, a caiainoi esküdtszék előtt egy oly bünpöí 
nyert a napokban befe ezést, melyben az esküdtek ki­
mondták, hogy egy hipnotikus álomban levő embert 
lobot arra k ényszeriíeni, hogy bűntettet kövessen el» 
Egy gazdag arpinobeli fiatal paraszt, Francesco Pa- 
pnani 3 év előtt megölte a keJvesét, GabrieliKrisztinát 
A gyilkos a leányt magához hívta s minden szó nélkül 
fejbolőtte, a holttestet pedig tőrrel összeszurkálta. Pag- 
nanink régebben azelőtt viszonya volt egy nővel, 
Gazia CíJafrancescoval, aki roppant befolyást pya-j 
kérőit a jcllemgyönge fiatal emberre. Pagnani később 
egy fiatal leányt szeretett meg s annak házasságot is 
ígért. Az elhagyott asszouy bosszút fogadott; minthogy*; 
a legényt nem tudta visszahódítani a leánytól, elhatá-. 
rosta, hogy mindkettőt tönkreteszi. Magához hívta Pag-. 
nar.it és, mint azt már gyakrabban megtetto, hipnoti-, 
zálta. Aztán egy olajjal bemázolt tőrt adott a kezébe 8 
ráparancsolt, hogy ölje meg leány kedvesét. Pagnani 
engedelmeskedett a pnrancsnak.csakhogya leányt előbb' 
revolverrel lőtte agyon s akkor szurkálta össze. A 
tett elkövetése után egy kolostorba menekült, de a 
szerzetesek tanácsára csakhamar jelentkezett a bíró­
ságnál. Két esztendeig volt különböző őrültek házá­
ban megfigyelés alatt s végül az orvosok azt a véle­
ményt formálták ró’a, hogy olyannyira nagy fokban 
alkalmas a szuggosztióra, hogy a gyilkosságot is 
minden valószínűség szerint ellenállhatatlan kényszer; 
hatása alatt követte el. Az esküdtek ezért Pagnanit 
nem vétkesnek mondották, de signora Colafrancesoot 
két és fél esztendei fogy házra ítélték.

§§ Orosz igazság. Az oroszországi jogállapotot 
illusztrálja az alábbi eset: Négy év előtt küldöttség 
jött Pétervárra az oronburgi kormányzóságból. IIá-‘ 
romszázhnsz földmives megbízásából Öt orenburgi 
kereskedő jött Pétervárra, hogy panaszt emeljenek 
Kalíkin rendőrfőnök és sógora ellen, akik a parasztoktól 
egyszerűen elkobozták birtokaikat. A miniszter, akinél 
kihallgatásra jelentkeztek, meghallgatta őket, de a ki­
hallgatás után valamennyit letartóztatta. A miniszter ez­
után leirt nz orenburgi kormányzóhoz, hogy vizsgál a 
meg az ügyet és tegyen jelentést. A jelentés három' 
hét mnlva érkezett meg s az öt kereskedőt addig a_



betörők börtönében tartottak fosva. A jelentés telve 
volt ezemenszedett hazugságokkal s a földrabláet 
jogosnak minősítette. Természetes, hogy ennek alap­
ján a vádlevél, amelyet az öt kereskedő ellen készítettek, 
köztisztviselők megvádolásáról, lazításról, a kormány­
nyal szemben tanúsított engedetlenségről és politikai 
megbizhatlanságról szólt. A vádlottak tiltakoztak és 
egyikiik nagy fölhevülésében avval fenyegetőzött, 
hogy nyilvánosságra hozza a földrablást és jogfosz­
tást. Erre kimondták rájuk az Ítéletet, amely mind- 
annyiukat a Szachalinba, a legelvetemültebb gonoszte­
vők börtönébe számiizto. Az udvarnál azonban valaki­
nek besúgták, hogy az orenburgi kereskedőkkel nagy 
igazságtalanság történt. Ez tanulmányozni kezdte az 
esetet, bizonyítékokat szerzett s áprilisban a cár 
elé terjesztette megfigyeléseit. A cár két bírót kül­
dött le Orenbnrgba s ezek megállapították, hogy a 
kormányzó jelentéso merő hazugság. A főtörvény­
szék junins 24-én elrendelln az öt kereskedő szaba- 
donboesáttaíását. De az s már nem érte Szaoha- 
linban az öt szerencsétlen mbert. Néhány nap előtt 
megszöktek s most fölmemesiiaről mit sem tudnak. 
És ez a tragédia legborzalmasabb felvonása, mert 
most mint üldözött vadak bujdosnak erdőkben, el­
hagyott falvakban, ha ngyan le nem lövi szegénye­
ket mielőbb valami kozák katona.

§§ A o lb a k h á z l g y i lk o s .  A  tiszaföldvári vá­
sárra ment be feleségével a múlt év március havá­
ban Nagy Boldizsár cibakházai kereskedő. Két cse­
csemő gyermeküket otthon Pintér Ételre, egy 15 éves 
leánykára bízták, kihez u'óbb ífárke-z Mariska is 
csatlakozott. Déltájban Nyilassy Erzsébet is be akart 
menni a leánykákhoz, de zárva találta a kaput. Zör­
getett, de hangos szőlitására csak a csecsemők sírása 
válaszolt. Átugrott a kerítésen, benyitott a konyhába, 
azután kitárta a szoba ajtaját, de rémülve állt meg a 
küszöbön : Pintér Etel é9 HSrkect Mariska vértóesában 
élettelenül feküdtek a szkoba közepén, a szekrény 
föl volt feszítve. A nyom ozat során a gyannokok 
Czihere Istvánra, egy rovott múltú emberre estek, 
akinek még másnap is vérnyomok voltak a körmei 
alatt, frissen mosott inge is halvány vérfoltokat mu­
tatott, a csizmája pedig éppen beleillett az udvaron 
maradt lábnyomokba. Cziíere eleinte tagadott, de 
amikor nagyon összetornyosoltak felette a felhők, 
vallani kezdett. Beismerte, hogy a rablőgyilkosságot 
ő követto el. Az egyik leánvkát dohányért küldte, s 
mig az oda volt, kérdezto a másiktól, hol a pénz. 
Nem tudta kicsikarni belőle. Ekkor dühében késsel 
elmetszette a torkát. Mikor a másik leányka vissza­
jött, rávetette magát erro is, s néhány szúrással 
Merítette. Azután feltörte a szekrényt és 144 forintot 
rabolt el. A szolnoki törvényszék Cnberét ral lógyil­
kosságért élet/agytigtan lariő /egyházra ítélte. Ezt az 
Ítéletet Tolnai Antal bíró előadása mellett a buda­
pesti Ítélőtábla is megerősítette.

6  _ Bndap*»t, hétfő

SPORT.
A s ió fo k i  ló v e r s e n y e k e t  végleges megálla­

podás szerint ez idén nem tartják me?, hanem he­
lyettük Alagoti lesz kétnapos meeting julius 21. 
és 22-ikén.

H arist adl lóversenyek. A Schlossbrunn-
handiksp, a mai versenynap főszáma óriás meglepe­
téssel végződött. A favorit Tarantella csak második 
lett, 5a/7t pedig helyezetlenül futott, mig a 20.000 
koronás dijat Szemere Miklós kis terhű J/apaete 
nyer o meg. 1S8 koronát fizetett rá 10 koronáért a 
totalizatőr. Meglepetés volt még a hároméves nyeret­
lenek versenyében Jfásorfife győzelme Cocker és Gol- 
conda fölött. A részletes eredményeket itt adjuk:

I. H é té v e s e k  eladó-versenye. Dij 2000 korona. 
Távolság 1100 méter. Szászberek ménes Azért is 
(Bnlford) első, Baltazzi A . Goelctte (Hyams) második, 
Szemere M. Tartom (Imre) harmadik, azután Dim- 
mend, A. B. C. ítélet : Könnyén 1 */« hoszszal nyerve,
4 hoszszal 3-dik. Totalizatőr: 10 : 30. Ilelyrefogadá- 
sok : I. 60 : 116. II. 50 : 197. A győztest Szemere 
Miklós vette meg 9000 koronáért.

II* H an d ik ap . Dij 3000 korona. Távolság 2400 
méter. Szászberek ménes T áb lab lró  (Slack) első, 
Péchv A. Sohiroe (Wilton) második, Königswarter H. 
Sandwich (Adaras) harmadik. Könnyen 2 ho-zszal 
nyerve. 10 hoszszal 3-dik. Totalizatőr: 10 : 25.

III. Schlossbrunn-handloap. Dij 20.000 korona. 
Távolság 1200 raé’er. Szemere M. M a gu s-a  (Clemin- 
son) első. Söllinger R. Tarantella Il.-je (Wilton) 
második. Báró Königswarter H. Spectabilis-e harma­
dik. Azután: Safti, Florestan, Döntnök, Neleus, 
Philoaoph, Maida. ítélet: Könnven 1 hoszszal nyerve,
5 hoszszal harmadik, fe hoszszal negyedik. Totaliza- 
tőr: 10: JR8. Helvrefogadások : 1.50: 297. II. 60: bö, 
III. 50: 110.

IV. K é té v e s e k  e la d ó  h an d tk ap je . Dij 3000 ko­
rona. Távolság 1000 méter. Egyedi A . T am -T am ja  
fllvams) első, Mr. Roberts Tilosa (Ad.ims) második, 
(telet: Könnyen 4 hoszszal nyerve. Totalizatőr: 10 ; 14. 
4< győztesre nem volt aiánlat. '*

V. A lohl-d lJ. Gátverseny-handikap. Díj 5000
korona. 3200 méter. Mautner Domtnikie (Buokenham) 
első, Hg. Auersperg Pharaoja (Williamson) második, 
Péohy A. Stuvartonja (Sheyhal) harmadik. .Aztán 
Sarcastio, Driver, Ladra, Parolin. Itétet: Könnyen 
3 hoszszal első, 10 hoszszal harmadik. Totalizatőr: 
10:40. Helyrefogadások: I. 50 : 07. II. 60 : 61. 
Ili. 50:79.

VI. H á r o m év es  n y e r e tle n e k  v e r e e n y e .  Dij 3000 
korona. Távolság 1600 méter. Báró Springer G. M á­
sod ik ja  (Hyams) első, Szemore M. Cockerje (Clemin- 
son) második, Weili ménes Golconaaja (Rossiter) 
harmadik, azután Keducer, Jercme, Non plus ultra, 
ítélet: Másfél hoszszal nyerve, öt hoszszal harmadik. 
Totalizatőr: 10 : 77. llelvrefogadasok : I. 50 : 202, 
II. 50 : 116.

P r ó b a v e r se n y . A .Sport-Világ* párisi próba­
versenyének előkészítő bizottsága ma délután 4 óra­
kor a osömöri-uti versenypályán at'nletikai-, kerék­
páros- és football-versenyt rendezett. E versenyek 
eredménye a következő volt:

Magasugrás földről első Dános Árpád O. T. E. 
1651/t cm., második Sasse Károly B. G. C. 158 cm. 
100 méteres síkfutás első Helmich Miksa O. T. E., 
második Sohubert Ernő M. U. E , harmadik I’ick 
Géza M. U. E , 1OOO méteres kerékpáros-kandikat) első 
Frisch Márton F. K. E. 44*/, mp., második Báumler 
Ede F. K. E. Harmadik Lów.y Artúr F  K. E. 400 méteres 
síkfutás-handikap első Szántó Andor M. U. E., másodiK 
Jenő M. U. E. Suli,-dobás. 714 klgmos eulylyal első 
Crottier Ernő M. U. E. 11 m. 69 cm., máso ík Corai 
Arthur 13. T. C. 11 m. 37 cm. Tandem-verseny 2000 
métsrre. Elsők Vadas Géza M. U. E. és Herezegh 
Béla M. U. E„ második ónody József M. U E. és 
Gold Nándor M. U. E. Hármas ugrás. Első Sasse 
Karoly B. A. C. 12*56 cm , második Kovács Sándor 
13. A. C. SOO m. siktutás-handieap. Elcő Fel kai dános 
M. U. E , második Korai István M. U. E. Távolvgrás. 
Első Bodor István M. U. E., második Suber Jenő M.
U. E. ÍOOO méteres kerékpár verseny. Első F r  a Már­
ton F. K. E.. második Dreilinger F. K. E. 1/iskosz- 
vetés. Első Krettier Dezső M. U. E. 10 km. kerékpár- 
verseny. Első D.'niiogr-r K. K. E. 1500 m. síkfutás. 
Eiső Görka Ágost M. U. E.

BUDAPEST I  BTAFLfl_________

TÁVIRATOK.
S zó fia , julius 8. A bolgár távirati ügynökség 

teljesen alaptalannak mondja azt a ki: önféle külföldi 
lapokban megjelent bukaresti jelentést, hogy Szi- 
lisztriában gyanu3 megbe’egedések fordultak elő és 
hogy a román kormány egészségügyi zárlatot rend- 
delt el a határon.

Fétervár, julius 8. Miklós császár tegnap dél­
után Cholmsba érkezett*

Róma, ulius 8. Umberlo király ma báró Faselti 
osztrák-magyar nagykövete fogadta.

A d é la fr ik a i h áb orn .
L on d on , ju liu s 8. A Reuter-iigynökség jelenti 

Hakspruilból tegnapolőtti kelettel, hogy Brabant tá­
bornok e hó 5-én megszállta a Senékal és Vynburg 
között levő Doornbéigot.

L on d on , julius 8. A hadügyi hivatal Roberts 
lordtól Pretóriából e hó 7-ikéról keltezett táviratot 
kapott, amely szerint fleite államtitkár 8Ü0 angol 
foglyot a határon át Natalba bocsátott el és a fog­
lyok most útban vannak Ladysmith felé. Tisztek 
nincsenek közöttük.

S x t iá j k  z a v a r g á s s a l .
H a v r e , julius 8. 2000 sztrájkoló töltéemuukas

tiltakozó gyűlést tartott a polgármester ama felhívása 
ellen, amely a gyűléseket betiltja és egy házat kö­
vekkel dobált meg. A rendőrség szétoszlatta a tünte­
tőket.

K Ö Z G A Z D A S Á G .
A k e r e sk e d e 'm l m in is z te r  r e n d e le t* . A cso­

magokban árult cikkek mennyiségtartalmának helyes 
megjelöléséről szóló 1^93. évi XXXV. t.-c. 2. §-a 
értelmében a kereskedelmi miniszter a horvát-szlavon- 
dalmátországi bánnal egyotórtőleg a következő ren­
deletet adta ki:

a) gombok ess varok, mindenféle tűk, acéltol­
lak, árak és fűzőasomek a dnraosrám, b) peokek és 
oipópecuek, és zsákokban árult szén a tiszta sulv, 
c) kapcsok, szegek és szegecsek vagy a d-rabszam 
vagy a tiszta súly. végre d) gyertyák úgy a darab- 
szám, mint a tiszta súly pontos megjelölésével ho­
zandók forgalomba.

Ezen megjelöléseknek a fér. felsorolt áruk 
csomagOtáSHÍn, tartályain, burkolatain vagy dobozain 
stb. és pedig szembetűnő he yen olvképp kell alkal­
mazva lenniök, hogy a osoma/olasok, tartályok, bur­
kolatok stb. tartalma, a megjelölések eltávolítása, 
megsemmisítése vagy logalabb könnyen felismerhető 
megsértése nélkül megváltoztatható ne legyen. A 
zsákokban árusított szén mennyiségben megjelölése 
tekintetében különösen elrendeltetik, hogy zsákokban 
a szén csakis oly ólomzáiral lezárva hozassék forga- 

x lomba, melyen az illető zsák tartalmát káoező szén

mennyisége az ólomzárba jól olvashatóan be van 
préselve ; ezenkívül a szén mennyisége a zsák olda­
lán legalább hat centiméter magas és egy centiméter 
vastag, » zsák színétől elütő, le nőm törülhető 
festékkel festett számokban, illetve betűkben feltün- 
tetendő.

Maguknak a használt zsákoknak pedig belülről 
varrottaknak kell lenniök. Aki a jelen rendeletben 
megjelölt kötelezettség ellen vét s az abban megje­
lölt arukat a kötelezett megjelölés nélkül vagy sza­
bályellenes megjelöléssel közvetlenül a fogyasztó 
közönségnek belföldön elad vagv annak részére el­
adásra készletben tart, — amennyiben ténye súlyo­
sabb beszámítás alá nem esik, — az 1893 : XXXIV. 
törvényoikk 4. §-a értelmében kihágást követ el és 
az ott megállapított büntetéssel büntetondő. Jelen 
rendelet 1901. január 1-jón lép életbe.

A p ó n z ü g y m ln lix te r  és a  b o r lta la d ó . A 
Föl. Ért. jelenti: A vidék több törvényhatósága, mint 
ismeretes, nemrégiben feliratot intézett a pénzügy- 
miniszterhez, mint a képviselőházhoz aziránt, hogy a 
boritaladót törvényhozás utján szállítsák le. E tör­
vényhatóságok egyike, Arad, már megkapta a pénz­
ügyminiszter válaszát, melyben kijelenti, hogy a je­
lenlegi körülmények között nem terjeszthet olyan 
javaslatot a törvényhozás elé, mely a boritaladő 
leszállítását célozza. A pénzügyminiszter terjedel­
mes leiratában szépen ieiti ki, hogy a mostani 
bor-italadó a borfogyasztási és a bor-italmérési adó 
egyesítéséből származott és azt már a mostaninál 
kedvezőtlenebb viszonyok közt is szedték. Kifejti, 
hogy a regále megvált ísa az államrak nagv áldoza­
tába került és a bor-ilaladó leszállítása az állam ház- 
fariás egyensúlyának megerőltetése nélkül nem volna 
lehetséges. A pénzügyminiszter e leiratát a legköze­
lebbi ülésen fogják a varossal közölni.

A n y ílt  k ttn n le v ö <fésr®k le sz á m íto lá s á r a  léte- 
p iit Jíicfrtr wsiifoM Társaság mint Szövetkezet tegnap 
♦ártotta Knnz Ferenc elnöklete alatt alakuló közgyű­
lését, nme von az alapezahálvok megaliapitta’ván, 
igazgatós*? elnökül dr. Matlekovits Sándor, elnök- 
helye’tesül Kunt Ferenc, alelnökök gyanánt pádig 
Breí/ner L. Zsigmond és Th*k Endre választattak meg. 
Ezek után a közgyűlés elnöke, lu n z  Ferenc örömét 
fejezte ki a felett, hogv habár hosszú évekre vissza­
nyúló ernvede'lon munka után, a nvilt tételek leszá­
mítolására ir nyúló in’ézet megalapítása sikerült. 
A megválasztott igazgatóság tel es tudatában van 
annak, hogv a szövetkezetre fontos hivatás vár, és 
nem is kételkedik, hogy az igazgatóság hazafias kö­
telességének fogja ismerni o hivatásának megfelelni. 
Örömmel jelezheti a közgyűlésnek, hogv a szövet­
kezet iránt mar az előkészités stádiumában e’sórangu 
lóvárosi pénzintézetek kiválóan érdeklődtek.

A j  o í i  rak belügyminisztériumban a m.nan 
a miniszterelnök elnöklete alatt szaktanácakozás volt 
a sertésvész ellen való védekezésről szóló 1^99 má­
jus 2-iki császári rendelet egves rendelkezéseinek 
megváltoztatása dolgában. Körber miniszterelnök ki­
jelentene. hogy a kormánv kötelességének tartja, 
hogy gondos figyelemmel kísérje a szóban forgó 
kérdési. Azután kifejtette az ankét célját és arra 
utal, hogy az 1899. május hó 2-dikán kibocsátott 
császári rendeletnek a képviselőhazban hozott hatá­
rozatok szolgáltak alapjául és hogv a rendelet 
életbelépte.ése óta kedvező tapasztalatokat szereztek 
a sertészvesz ellen való véuektWes tekintetében.

Schwarzenau miniszteri tanácsos felszólalása után 
az értekezlet behi.ó tárgyalás ala vette a rendelet 
•gyes rendelkezéseit. A tárgyalás során as egyes 
szakértők több eszmét vetettek föl. Végül köszönetét 
szavaztak a minisz erelnöknek az ankét rendezéséért.

Kttlkerea^edelmi forgalmunk málnában. Ma­
gyarország május havi benozutala hivatalos statiszti­
kai kimutatás szerint 33.237 darab és 3,210.909 mm. 
volt, körülbelül l »4.000 mm.-val kevesebb, mint az 
előző és megfelelő hónapjában. B ehozatunk csök­
kenésével szemben a kivitel körülbelül 1,380.000 
mm.-val emelkedett, ugyanis ez év május havában a 
kivitet mennyisege 683 158 darabot és 6.71 .500 
mm.-at, a inult ev megtelelő hónapjában pedig 021.596 
darabot és 4,333.328 mmázsai tett. A behozatal 
mennyiségének csökkenését majdnem kizárólag a 
gabonanemüek behozatalának apadasa, a kivitel 
emelkedését pedig a gabonanemüek és a liszt kivi­
telenek növekedése okozta. Nagy emelkedés észlel­
hető még a különféle fanemeket és szenet magaban 
loglaló XV. főcsoportnál is. A május havi forgalom 
érték szerinti alakulasat az alabbi adatok mutatják:

Behozatal Kivitel
értéké ezer koronában

1899. 1900. 1899. 1900.
96.800 94.O09 99.758 116.556
Ezen adatok szerint a behozatal értéke folyó évi 

május hóban körülbelül 1 millió koronával kisebb, a 
kivifel pedig körülbelül 18 millió koronával nagvobb, 
mint az előző év megfelelő hónapjában. A kivitelnél 
j leritkező értéktöbbletből körülbelül 6*58 millió korona 
esis a gibonanemiiekre. 3*lw millió korona a vágó-és  
igasma’ hákra, 2 46 millió K. az állati termékekre, 1*94 
millió K. a vasra ee vasárukra. 2*14 millió a fa, szén 
és tőzegre, a mar idektőbblet pedig több kisebb jelentő­
ségű árucsoport közt oszlik meg A májusi hónapban 
nagyobb értékben kivitt aruk közül megemlíthetjük 
a következőket: Búza (8 72 mill. kor.) rozs (4*50 
mill. kor.), zab (3*86 mill. kor.), ku*onca (3*47 mill. 
kor,), liszt (14*81 mill. kor.), vágó ökör (8*23 null. 
kor.) hízott sertés (3*43 mill. kor.) igás és kocsi ló 
(3*70 mill. kor.), toás (4*23 mill. kor.), bor (2*59 mill 
kor.), fűrészelt puhafa áru (2*45 mill. kor.) stb. A 
behozatali. áruk közül a fontosabbak:. a finomított. j

1900. julius 9. 1 8 6 .  szám.
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énkor: (283 miit. kor.), férfi gyapjnszfivetek (2-69 
null. kor.), fejetlen rize (1*41 mill. kor.) és kőszén 
(176 millió korona.)

P e tro len n i. (Hesz Izidor és Társa eég jelen­
tése a Budapesti Napló részére.) Utolsó jelentésünk 
óta e cikkben nem állott be változás. Jegyzéseink: 
amerikai 1 csillagos petrolonm 47.— Korona, orosz 
3 csillagos petrolenm 42.— Korons, fiumei 2 csilla­
gos petróleum 40— Korona, I. Standard petrolenm
40._ Korona, amerikai császárolaj ottani finomítás
g0._ Korona, amerikai caászárolaj belföldi finomítás
52._ Korona. Az árak 100 kilogrammonként kész­
pénzfizetés mellett levonás nélkül értendők. Kégálio 
vasmentes I. 69.— Korona, zöldgálic 8.— Korona, 
carbolineum  I. 18,— Korona, oarbolinenm II, 16.— 
Korona.

Szerkesztői üzenetek.
— Kéziratokat nem adunk vissza. —

F o g a d á s . Personál-unio >ét vagy több államnak 
az az összeköttetése, mely az uralkodó közösségén 
nyugszik. Reál-unió pedig az, ahol az uralkodó kö­
zös személye által összoköttetésbe hozott államok­
ban bizonyos állami ügyek (pld. a badügy, külügy, 
pénzügy stb ) ez államok közös ügyeivé tétetnek és 
közös orgánumok által is intóztetnek. Ilyen reál­
on óban élnek egymással Ausztria és Magyarország.

Kiváncsi. 1. Nyolc középiskolai osztálylval — 
éret* 1 * * * * * * * 9 ségi nélkül — csak saját költségen szolgálhat a 
önkéntességi évét. Ha szerényen él, évi 600 Írtból 
kijöhet. Félállamköltséges önkéntes nincs. 2. A be­
vonulást, ha igazolja, hogy tanulmányait valamely 
íóisholan folytatja, elhalaszthatja mindaudig, míg 24 
evet betölti A lolvamotívanyt az illetékes badkiege- 
szitó parancsnoksághoz, nz illetékes közi gaz gatasi ha­
tóság utján kell ueadni. 8. Méltőztassek e'oivasni 
Forenczy Életpályák cimii müvét. 4 koronáért meg­
rendelheti a Budapesti Napló kiadóhivatalánál.

B. K. >zilágy-Somtió. Törvény szerint, a junius 
és julins hónapokban eső vasárnapokon, oly városok­
ban, melyeknek lakossága a 20.000-et meghaladja, a 
vasárutól munkaszünet csak d. e. 10 órától kezdődik.

Id lt. 1. Hordhatja azt fia al ember s fiatal leáuv, 
az értelme mindig ugyanaz marad. Ón pedig jól 
értelmezte. bármit beszélten is az unokabátyja.
2. Ha a Népszínház ti Karához, dr. Fodor Oszkárhoz 
fordul, az szívesen megküldi önnek a hiányzó soro­
kat Csak hivatkozzék mi reánk, hogy mi utasí­
tottak hozzá.

L . R. Budapest. Végig ketl játszani a partit, 
mert akkor már a felvevő elvesztette azt a jogát, 
hogy bemondhassa a knnsztot.

É rd ek lő d ő . 1. Petrarca valami álnév alá bujt 
kinrimelő, aki mar évek óta üldöz bennünket. Gon­
dosan kerüli a szerkesztőségünket, nehogy az aka- 
tíé'ii iba internáljuk. Peaig alaposan rászolgált mar, 
hogy erre a sorsra kárhoztassuk. 2. Szaboleska 
Mihálvtól már négy kötet jelent meg : Költemények 
(ára 2 k. 40 f.), Hangú.átok (ára 2 korona*, Ujabh 
vertek (ara 2 k.) és Versek (ára 60 fillér). Ha a 
posta-dijat is beküldi, megrendelheti a Budapesti 
Napló kiadóhivatalánál.

W. A. lata. Az renonce, mert a játékosok egyike 
elárulta három kártyáját is ezzel a helytelen be­
mondással.

Béosl előfizető. Ausztria nemzeti színei mindig 
az uralkodó házi színei. Ez pedig most a fskete-sárga. 
A Habsourg-ház színei a fehér és vörös. A dinasztia 
tagjai, az uralkodón kívül ezeket a sz ne két is hasz­
nainak. Bécs város címere: Kétfejű fekete sas koroná­
val, arany mezőben és mellén vörös mezőben kereszt.

8 . K . Kaposvár. Bemondhatja mind a kettőt, de 
természetesen csak az egyiket írja fel, mert azzal 
már kivan.

8 . R . 1. Szeptember első felében. 2. Félévenkint 
60 korona. Ha jeles bizonvitványa van és szegény­
ségét igazolni tndia, tandíjmentességet kap. A folya­
modvány a dékáni hivatalnál nyújtandó be. Vidékén 
a községi elöljáróságok adják ki a szegénységi bizo- 
nvitvanyt. 3. Politzer Zsigmond könyvkereskedő (IV., 
Egyetom-ntea.) Ha egv levelezőlapon hozzáfordul, 
ingyen küldi meg az összes tudnivalók jegvzekét.

B u zg ó  o lv a s ó . Mind a két köszöntőéi mód he- 
lyos és szokásos. Sok függ azonban a hangtól és 
hangsúlyozástól, amint azt az illető használja.

7lereg*««áes. Nem volt országos érdekű dolog, 
ezért mellőz iik a közlést. Tudósításait azonban min­
dig szívesen és köszönettől fogadjak.

Au reá medlooritaa. Vagy a jogi pályát végezze 
Vagy az országos színművészeti akadémiát. Egyszerre 
a kettőt nem lehet. Színész nem lehet manapsag min­
den előtanulmány nélkül, elsőrendű színész még 
kevésbé.

Klinika. I teliinger tanárnak az üllői-nti klinikán 
van rendelő intézete, ahol minden hétköznap délelőtt 
ingyen rendel. Lakasa: VII. ksrepesi-nt 52. A t er- 
te!e:dij a beteg vagyoni helyaete szerint különböző. 
Jeles sebész Reozey tanár is, aki szintén a klini­
kán rendel.

Kobeiiia. 1. Műkedvelők mnufoi darabot elő­
adhatunk, ha a szerző engedélyt ad reá. 2. Színházi 
zenét szokta* írn i: ifj. Bokor József népszínházi kar- 
jyu.y, Bankó Lista, az ismert dalköltó, Lányi Géza, 
Bzabados Béla stb. 3. Mad Budapesten, majd Nyitrán 
vau. 4. Csak a titkárja szokott válaszolui.

188.206. számú előfizető. Nem ad mérsékelt 
„©gyeket.

Tudatlan. Mjudanszontek naoián van a  neve-
Mar.. '* ' ......................... “

M é h é sz . 1. Igen. megtelel a valóságnak. 2. A 
folyamodvány a löldmivelésügyi m inisztérium hoz  
intézendő. Hatóságilag kell igazolni, hogy már régeb­
ben gyakorlatilag foglalkozik a méhészettel. A folya­
modványra egv koronás bélyeg ragasztandó. 3. Vegye 
meg báró Ambrózv Béla: „Méhészet" cimü könyvét. 
6 korona 40 fillérért megrendelheti a Budapesti 
Napló kiadóhivatalánál. 4. Az Országos Méhész-Egye­
sület (IX., Üllői-ut 25.) ad ki ilyen lapot. Tessék oda 
fordulni. 5. Nem volt.

I . G. Olvasson francia újságokat és könyveket 
8 beszélgessen minél többet. Igen hasznos segéd­
könyve lehetne Conrsier: Francia és magyar beszél­
getések cimii könyve, amelyet 3 korona 80 fillérért 
a Budapesti Napló kiadóhivatalánál rendelhet meg.

G . A. Szeged. Az asztaltársaság többségének 
igaza volt, az irodaszolga nem köteles a hivatalnok 
magán természetű ügveit is elintézni.

W. 8 . Nagy-lapolcsány. Stuart Mária eddig 
Jászai Mari asszony híres szereoe volt, de most, hogy 
kiüldözték a Nemzeti Színházból, igazán nem tudjuk, 
ki fogja ezt a nehéz szerepet átvenni.

F . K . M.-bályi. L o v a g  Marczianyi György már 
a múlt évben meghalt. Iratait tndtnnkkal Püspöky 
Grácián nyugalmazott huszárfőhadnagy vette at (IV 
Koronaheroeu-utca 7.). Ott talán megtalálja a kérdé­
ses okmányokat.

X . Y. Z. Vaklárma volt. A pénzügyminiszté­
riumban legalább nem tudnak róla semmit.

T. K . Zilah. Egyszerre két pályát nem végez­
het. Ha posta- és távirdatiazt akar lenni, el kell vé­
g ez n ie  a posta- és tavirdatiszti tanfolyairot. Mint 
vizsgázott tisztet először mint gyakornokot osztják 
be gyakorlati szolgalatra s azután ha üresedés van, 
kinevezik.

V . I . Szobránc. íme a berlini színházak : Lessing- 
Theaíer. Neues Theater, Opern-Theater des Westens, 
Seb ’ler-Theater, Ke6idenz-Theater, Belle-Aliance Thea­
ter, Cen iai-Theater, Metropol-Tbeater, Apollo-Theater, 
C irlW eiss Tneater, Urania, W. Noack Theater, 
Prater-Tueater.

a  (Írlenne. A világ hót csodáa: 1. Az egyiptomi 
piramisok. 2. Seroiramis függó kertjei Babilonban. 3. 
Artemis efezusi temploma. 4. Az olympiai Zeusz 
oszkpos szonra, Phidias remekműve. 5. A haakar- 
nasszusi mauzóleum. 6. A rhodusi kolosszus. 7. A 
fai őszi világitó t< rony. Szives üdvözletét a szerkesz­
tőség tag ai szeretettel viszonozzak.

V . M. Budapest. Kir. kath. főgimnáziumok van­
nak : Besztercebányán, Eperjesen, Miskolcon, Pozsony­
ban, Selmecbányán, Szatmárt, Trenosenben, Új­
vidékén.

8 . L . Nagy-KáUó. Miután érettségi vizsgája van, 
körten engedélyt a pénzügyminisztertől, hogv vala­
mely pénzügy-, vám- v így adóőri biztosnál négy 
hónnmg gyakorlaton lehessen. Azután az iilotéces 
penzúgyigazgatósag által kiadandó gyakorlati bizo­
nyítvány alánján a pénzügyminisztériumban jelent- 
kezhetik a pénzügyőri biztosi vizsgálatra. A vizsgalat 
szóbeli és iiásbeli, dija a bélyegen kívül 10 korona.

Fr. Z». Budapest. A párisi világkiállításról már 
el késeit. A bejelentések határideje 1900. január 1-én 
lejárt s újabb bejelentéseket a m. kir. kormanyhiz- 
tossag nem fogad el. Mutassa be azonban a munkáját 
a Magyar kir. Kereskedelmi Muzeum igazgatójánál, La- 
katos Aladár miniszteri tanácsosnál (V.Vaci-körut 35.), 
az maid gondoskodik róla, hogy az megfelelő elhe­
lyezess kapjon.

W . V . Lengyeltóti. Nem veszik föl a folyamodó­
kat mind, csak annyit, amennyinek helye van a tan­
folyamon. A fölvétel fölött az igazgatóság (VIII., 
Luthei-utca 3) dönt, az ösztöndíjasok fölött peuig a 
kereskedelmi miniszter.

Ö. L . Szotnok. A folyamodványok julins 31-éig 
adandók be a kerületi posta- es tavirdaigazgatóság- 
hoz. Mellesein! kell a születési, orvosi, erkölcsi es 
iskolai bizonyítványosat.

Pw.gári kör, Pásttá. A t  Eötvüs-koilóginm nÖ- 
y tudókéit, az állam egesz vagy fel javadalmazottjait, 
valamint az iskolaleuntartók atepitváoyusait és fize­
téses bennlakókat a kollégium kurátorának javasla­
tára, esetleg az illető főiskolai tanai ok személyes fe­
lelőssége m el’.t történő közvetlen ajánlatára a val­
lás- és közo^ n.asügyi miniszter veszi tel. A folya- 
raodv. nyokat tehat hozzá kell intézni. Mellékelni 
kell a születési és tanulmányi s esetleg a szegény­
ségi bizonyítványokat.

8 . M ilan o . Szikra álnév alatt Teleki S én dómé 
grófnő ir. Misik kívánságát a k iadóhivatal fogja e l­
intézni.

8 . M . Budapest. Szerezze meg Sz. Nagy Sándor­
nak francia nyelvtanai, mely Toussaint-Langenscheidt 
tanmó lja azé, int, levelekben tauitja a francia nyol- 
vet. Húsz koronáért megrendelhoú a Budapesti Napló 
kiadóhivatalaual.

H azafi 2813 . A  belügyminisztérium újabb ren­
delkezései szerint, csak középiskolai érettségi vizsgá­
val lephet a jegyzői pályára.

P. E . Zenta. K enései leveléről semmit sem 
tudunk. 11a megírja, mire kivan lel világosítóét, szí­
vesen megadjuk.

S e g é d  le s t .  A tanfolyam Vili. T.uther-ntca 3. 
sz. a. v» n. Az igazgatóság szívesen ad prospektust, 
ha azemelyesen vagy leveiben fölkeresi. Abban min­
den benne van, amit tudnia kell.

8 . K . Kaposvár. Mi volt a kérdés? Szíveskedjék 
megismételni. mert mi nem tndnnk róla.

H. H. Pécs. Soha semmueie nemzetsége nem 
volt zsidó. Régi magyar nemes csalod enrjadeka.

E . Dsés. Csak középiskolai érettségi bizonyít­
vány nyal iratkozhatik be nz államkzamvitsii egye­
temi tantolysmra. A pénzügyminiszter azonban föl­
mentheti az éret ség kötolezettsege alól. Próbálja meg 
a folyuinodast.

D rá g a v llm a . Mindenesetre számíthat reá , de  
hogy a belügyminisztérium, mégis fogja^o adnu azt

•
H . K . Budapest. A hírlapok jegyzékét megkap- 

hat a a budapesti tőposta és távirdai igazgatóságnál 
60 fillérért, vagy Goldoerger A. V. hirdetési irodájában. 
(IV. Váci utca 20.)

R . M. Téth. 1. Ha jó bizonyítványai vannak és 
szegénységét igazolni tudja, folyamodjék a 4^0 korona 
ösztöndíjért a kereskedelmi miniszterhez. 2. A vasúti 
tanfolyam a vasúti szolgálatra, a posta- és távírda- 
tanfolyam pedig a posta és távirdai szolgálatra ké­
pez ki tiszteket.

E g y  e lő fize tő  1 8 0 0 . Az első üzleten 122*90, a  
másikon 122*80 száza léc a nyereség.

R . M agd a. Manapság az iparosnak is kell ta­
nulnia. Ha a fin értelmi tekintetben egy kicsit gyönge, 
mindenesetre jobb, ha az elemi osztályokat folytatja, 
mint a polgárit, amelynek jóval nehezebb a tananyaga.

V . K . 26. Nem katolikus, protestáns.
P á ly a k é r d ó s . A vasúti tiszti tanfolyam szegény­

sorsa és szorgalmas növendékei is kapnak ösztön­
diját, évi 240 frtot. A vasúti tanfolyamra való fölvé­
telért az igazgatósághoz (VIII., Lnther-ntca 3.), az 
ösztöndíjért a kereskedelmi miniszterhes kell fo­
lyamodni.

K . A . Mármaroe-Szigei. A budapesti értéktőzsde 
árjegyző lapjait osak a tőzsde titkári hivatalánál kap­
hatja meg, nálunk nem.

B. J. Trojstvo. ötven forint kauciót kell tenniök. 
Ha beválnak, nehány napig gyakorlatra küldik a vo­
nalra, azután beosztják rendes szolgálatra. A vizs­
gálat inkább gyakorlati természetű s éppenséggel 
nem nehéz. A kocsivezetők 30 forintot, a kalauzok 
35—40—45 forin'ot kapnak bavonkint.

Za. G y. Várpalota. Szerezze meg magának Valló 
V. francia nyelv és olvasókönyvét. Ara 2 korona 40 
fillér. Megrendelheti a Budapesti Napló kiadóhivatal 
utján.

la. F . Igló. Sem nem kötelessége, sem nem ok 
arra, hogy valaki érte megnehezteljen.

T en g er re  m a g y a r . Igen, vannak. Azok tudni­
illik, akik önkéntességüket a tengerészeinél töl­
tötték.

P . B . Oraviea. A tanfolyam igazgatóságának 
bizonyítványa alapján kérelmezheti az elhalasztást s 
esetleg meg is kaphatja reá az engedélyt. A kérvény 
az illetékes hadkiegészítő parancsnoksághoz inté­
zendő.

8z. J. Rác-Keresziur. Az teljesen a minisztertől 
függ, eliogadja-e azt az okot vagy sem. Kérvényét 
mindenesetre adja he.

D . Vác. Nagyon szép és praktikus pálya, 
amelyen sokra viheti a fiú. Végeznie kell a müegye- 
lem vegyészeti szakosztályát és vegyészi vizsgát
kell tennie.

Klvánosl. A rákos betegségeket az orvostudo­
mány még nem tudja biztosan gyógyítani. Csak 
kísérletezés az, ami ezen a téren történt mindeddig.

R. M. A selyembogar tenyésztésre a fehér epei^a 
levelét használják, amelyet szederfának is neveznek.

  i

Sorsjegyek.
H K . '2Ílágy-Somlyó. A ielzálogsorsjegynek 

204, a Bazilika sorsjegynek 12.50, a Vöröskereszt 
sorsjegynek 19, a Jószív sorsjegynek 6.25 korona az 
érteke.

B. K. Kőbánya. Nincs nyereményjegyzék.
S á to ra lja ú jh e ly t e lő f iz e tő . M agyar vörős-k crcszl 

sorsjegye (2566—4.) 13 koronát nyert.
A . V . Sá oraljauihcly. Magyar vöröskereszt sors­

jegyei közül a 6917— C4. számú Í2 koronát, a 8008—23 
számú 26 koronát nyert.

H arm at. A kötvényt is látni kellene, sorsjegyei 
nem nyerlek.

K . K . Újpest. G . j .  Csenger. M. Z». Ö-Jíonwien. 
G. J . Abony. 138 883 . i i á m n  e lő fize tő . Ö zv. K . J .-n é . 
Budapest. 8 . 3 .  K arom  h ó n a p o s  e lő f iz e tő  Nyitra, G.
M. Buda- pest, F o r t in a tn a . Sorsjegyeik nem nyertek.

N a p i r e n d .
Nupi>tr. Hetrv, jutius 9. — R/mai katolikus: Ana- 

tólia. — Protestáns: Cyrill. — Görög-orosz: (julius 6.» 
Dávid rom. — Zsidó: Tnamus 12. — A nap kél 3 óra 5(» 
porakor. — Nyugszik 7 óra 40 perekor. — A hold kól
1 óra 53 perckor. — Nyugszik 12 óra 50 perckor éjjel.

A pénzügyminiszter tógád délután 4 óracor.
A székesfőváros magdnépitési bizottságának ülése d. u. 

5 órakor az uj városházán.
A főváros közigazgatási bizottságának ülése délolőtt 10 

órakor az uj városházán.
A miniszterek nem foqadna*.
Nemsett muzeum : Állat- ós ásványtára nyitva van 

délelőtt 9 órától délután 1 óráig. Többi tárai 1 korona bc- 
lépti-dij mellett megtekinthető.

Országos Képtár zárva.
Teknolaoiai tparmuzeum nyitva d. e. 9—12 óráig és 

d. u. 3—5 óráig.
JparmuiCszeti muzeum zárva.
AUandá müvásár a városligeti műcsarnokban nyitva 

délolőtt 9 órától délután ft óráig. Belépődíj nincs.
Kgyetemi füvészkert az ÜUŐi-uton, nyitva délelőtt 

9—12 óráig és délután 2—6 óráig.
Kőtiekedesi Muzeum a Városligetben, nyitva délelőtt 

9—12 óráig és délután 3—5 óráig.
Póldtani muzeum zárva.
Mezőgazdasági Muzeum zárva.
Az összes könyvtárak zárva vannak.
Magyar K ew ieaeim i Museum. Igazgatóság: VI!. 

kerület Kerorcsi-ut 20. szám alatt. Hivatalos órák: délelőtt 
9-től délután 2 óráig. Tniakozó-esztálv és Kpreskoöeinii 
szakkönyvtár: VII. kerület, Kereuesi-ut 22. szám alat*. 
Hivatalos órák délelőtt 9 órától 12 óráig és délután 
órától C óráif. A hazai termékek állarrió kiállítása, a Ke rti 
mintatár ós keroskedeleintörténeti gyűjtemény, továbbá a 
házi-ieari kiállítás (melyben az üzletvezetőség árusításokat 
is eszközöl) a. városligeti inarcsarnokban nyitva: délelőtt
9 órától 12 óráig és délután 2 órától 4 óráig. A külföldi 
(kirendeltségek központi flzletvezctöségo Magyar kereske- 
dehxuL részvény társaság) V. Váci-köret 32. szám alatt.
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m. KIR. O PER AH AZ.
Nyári szünet.

MEITIZET! SZ ÍN H Á Z ,
Nyári szünet.

vígszínház.
Nyári szünet.

NÉPSZIItH AZ.
Nyári szünet.

S «M *’ * * " k ,
n é ’ u U ‘ l  ,o-2.ik »«

in y lom » OVu la
«,ás.

VI. Ker>‘'e ‘’ *

BBACYAR SZ IPH A Z .
Nyári szünet.

URÁNIA SZÍNHÁZ
Kerepcsi-nt 21. 

'Hétfő, 1900. julius hó 9-én.
P á r t a  ltM > O -b a n .

Irta Salamon Ödön.
Kezdete 71 2 orakor.

főváros; NYÁRI színház.
(Budán, a Krisztinavárosban.)

Hétfő, 1900. julius hó 9-én.
A snhane.

Operett 3 felvonásban. Zenéje Konti Józseftől. 
Kezdete 7’ 2 órakor

találmányi!
l o v á s z i  I p V i t e l ü  

A q u a re ll  ( k é z i )  f e s té s

fára «  fára

Hogy kell befűzni?
Gyümölcsök és főzelék­
félék befőzési módjáról 
300 szakácsrocept Erzsi 
nénitől. DiszkÖtésben 2 

korona.
Tésziák könyve.

90 • I ■ ..tik ról •*- 
kácskönvv Ere- i nénitől. 

DiszkÖtésben 2 koron 1.
Gazdasági álíatgyó-

gyaszat.
Gyakorlati útmutatás gaz­
dák és állattulajdonosok 
szám Ara Bornemisszától. 
Harmadik bővített kiadís 

4 korona.
Megjelentek és kaphatók 
Í j é v a l  M órkönyvkiadó- 
Kvataiátau l ' n g t á r t .  
A/, összeg előre küldése 
esetén bérmöntve szállít­

tatnak.

Köznép-osztály.
Foronc József-kabát 4 frt
J a q u e t ............. ........3 frt
Éra; k ................._  5 frt
N adrág.............. ... 2.50.'
Rothberger Jakab, I

KISFALUDY SZIXH AZ.
Hétfő, 1900. julius hó 9-én.

A  r s o r i a e m b e r .
(R a b b i J e s e lm a n B .)

Daljáték 4 felvonásban. Irta Goldfaden Ábrahám 
Magyar színre átdolgozta Kövossy Albert. A verse­

ket irta Makai Emil.
Kezdete Ttya órakor.

S z n t I c s O z l e t .& l e g ­
jobb ily fajta üzlet Buda­
pesten, n élj - bárkinek 
is tiszta loikiismerettel 
ajánlani merek megvé­
telre, csakis jelenlegi tu­
lajdonos súlyos megbete­
gedése miatt lesz eladva: 
olcsó liizbér szép lakás­
sal és átvétele kevés kész- 
pénztőkét igényel. Bőveb­
bet Niemetz Gyula üzle­
tek adás-vételi irodájá­
ban, Józscf-körut 22.

----------------
. „ f e f l ........ .2____

= = =  Ajánlják: — . ... ,
D r. Á n g y á n , dr. E lisch er ,  

dr. H er cz e l, dr. K ótli, dr. 
K o rá n y i, dr. L a u fe n a u e r  

é s  dr. L ie b m a n n  
e g y e te m i  t a n á r  u r a k .

VÁROSLIGETI színkör.
Hétfő, 1900. julius hó 9-én.

Féld Irén és Gál Gyula vendégfelléptével.
D o lly .

Svéd szinmü 3 felvonásban, dal és tánccal. Irta 
Christiernson Henrik. Ford. Szeredai Leó. 

Kezdete 7Va órakor.

Somossy f a l a t é
(X ajjym ezü-at ca).

A l b r e c h t  F e r e n c ,  igazgató.
A Mutaie l6°-ra szellőztetve van 

M a  l i C t l 'ó n  J u iu a i  H ó  9 - é n  a

„Berlini Szecesszió-Szinház1'
3 - ik  v e n d é g já té k a

Dr. M artin  P á l igazgatása és D r. Z lc k e l M árton
főrendezősége alatt

az lir. flárvaház Jávára előadásra kerül közkívánatra;A. te k á c s o  k .
( D Ie  W c b e r . )

Színmű a negyvenes évekből. Irta Hauptnann Gerbard 
P ó n x tá rn y itá s  7-kor, az e lő a d á s  k e z d e te  

p ontb an  C kor.
Jegyek ezen előadásokra elővételi d.j nélkül kap­

hatók egész napon át a Mulató pénztáránál.
H olnap  k ed d en , Ju liu s 10-én , e lő sz ö r :

A K Í S É R T E T E K .
A mulató villanyos világítása saját gépei által esz­
közöltetik; a gépek W uste és Rupprecht gépgyáro­

sok Által kőszi tettek.

3

alcsizléscsiiii)
( J

kivitelben,
M a g y a r

festés!
Magyar fa!

f t j s r  m t a !

10 drl) ára 2  kor.

A pénz elöleges be­
küldése után

bérmentve.
Megrendelhető a kiadó- 

hivatalban.

Eqészen ni!
kJ  J

Gyűjtőknek meglepetés!
hrs?

O r s z á g o s
m in t a  r a j z t a n o d é b a
aki o!5 akar ü é «  ilni, v 
laniint a keresteti,..mi 
ipariskolába forduljon a 
Itaiz- és szépirómiiterer:.

. III.
em. 9. ajtó. Olcsó tandíj. 
Kitűnő módszer időseb­
beknek is.

f i i  ö  l e s ö n
p  o  n y v á  í  r. a  t

j u t á n y o s  ó ij  m e lle t t  
k ö l c s ö n ö z ,  m in d e n ­
n e m ű  u j z s á k o k a t  
é s  k i t ű n ő  v í z h a t l a n  
p o n y v á k a t  a l e g o l ­
c s ó b b  á r i á n  s z á l l í t  
a F IS C H E ll-fé le  z s á k  
é s  p o n y v a g y a  r. B u- 
d a p e s t. N a g y k o r o n a- 
u t c a 18. M in tá k  bér­
m e n t v e ,  i n g y e n  k ül­
d e t n e k .

tu la jd ono sa inak , 
„AEOL“ -hangszerek

A szabadban
huznm «iltal zengnek os Önma­
gukban igen kellőmet varázs- 
szerü összhan,-/As'. Méznek elő. 
ami mind, ii fogékony kedélyt® 
meglepő óa kedves benyomást 
gyakorol.

I y nan. az-r, k kiválóan k e r ­
tek . Iv.gasok én v il lá k  stb . 
ig a z i  ,uazoü l szolgádnak é?
<j li.-.yeKiől ueui ’.s volna sza­
bad azoknak hiányozni. — 

KAszlotoa árjegyzék díjtalan.

Sternbcrg Am in te Testv.
cs. és ktr. udvari bangszergyár

B U D A P E S T ,  

K e r e p e s í - u t  3 0  s z .
Z ongora-term ek; Kossuth 

I.ajos-utra 22. t Károly-kdrut 
sarok. Z en ep a lo ta .

Ideg- és nemi betegségek
gyógyítása.

I • ’ , lg) v.
Á r a  e g y  f o r i n t  ö t v e n .

rvn I 1', f- , szrrzSnál 
Dr. Miíjger int.'-e:.-on, Cudapost,

TcrCz kurtít 44.

SZENT-1STVMN VEDJEGYGYEh 
hatásos szer vérszegén ység , id eges­
ség, em észtési zavarok, álm atlanság  
és  gyen geség  ellen , továbbá ajánlva 
van lábbadozóknak és  különösen  

B,/>- szoptató nőknek.
BUDAPESTI ÁRAK: — a fogyasztási a ló -  
\a l  együtt — egy nagy palack -palack nél­
kül) t.50 fillér, , • kis palóci; •!«' fi l lé r .— 
VIDÉKI ARAK • a fogyasztani adóval -yj-iitt 
— a kőbányai állom áson — , uv rekesz .30 
nagy palack 15 korona, botet a lekeszért és 
palackokért, ti korona <>'• fillér. •>„•./.,-sen 21 
korona 60 fillér ; egy rekesz 30 kis palack 
12 korona, betét a rekeszért és palackokért 
fi korona, összesen  18 korona. A betétet 
visszaszolgáltatjuk, hu a rekeszek és palac­
kok jókarban és fuvarmente- • n S hónapon 

botül címünkre visszaküldőinek.
E z e n  »5r h ón ap ok ig  e lta r th a tó . 

U tá n z a to k tó l t e s s é k  ó v a k o d n i!
— Valódi csak a ■ ■ —

„S z e n t- ls tv á n “  v é d je g y ű .

B u t o r j
készpénzért vagy p

r é s z l e t - ’
f i z e t é s r e

legolcsóbban I
F ö  C H  S «

BÓDOQ-nái^
BUDAPEST. 2 

József-körut 25. g

a— i i i i i i n jg js .^ .iv  |
8 B

Z á l o g h á z i
cédulákat vészük. Eladok 
13 latos ezüst evőkészle­
teket, grammja 5 kr., gi- 
randoioar.t, gyertyatartó- 
kat, haltálakat, tálcákat, 
grammja 6 kr., 12 darab 
ezuat evőeszköz 6 írt 60 
kr., teljes 12 személyre 
való teljes evókészleteket 
138 fiitól kezdve, dús vá- 

lfcszték mindennemű 
ezüst müötvös tárgyak­
ban, arrny ferfiiáneok* kő- 
lóggóval, grammja 86 kr.. 
rr.ncFZÍv arany grürük 2 
frt 40 krtól, tula rcmon- 
: >ir órák 6 frt. Grünberg.r 
Ármin Béla örökösei j íu - 
dapesten, IV., Varosház-ter 

9., 1. cm. 23. Harisbezár. 
Képes árjegyzéket bér* 

mentve és ingyen. 
H é s z lr t f lr c t  é « r e  Is .

Torna eszközök, függő-ágyak
kötéláruk és mindennemű

k i l ó i :  ip a r t e l e p e .
Ponyvák, zsákok, ruhateritő kötelek fe­
li r kenderből, zsinegek, dohány-és reb- 
zsini rok, ker.dertömlők és hevederek.
Valódi angol l a v n - t e n n l s ,  f o o t -  
b .il l  é»  h a lá a s a t i  k é s z l e t e k

gyári raktára.
S  E  F  F  E  I I  A  X  T  A  L  

U n t i p e M .  Központi városház épület 
Károly-u. I bolt sz. 12. Gondos kiszol- 
gálat. Vidékre árjegyzék szerint. Költség­
vetés tornatermek teljes berendezésére 

kívánatra díjmentesen.

T i t k o s
b e t e q s é n a k

mindennemAt lmpotoctl& t 
1 <18 su  b b e k n e l  la 

meglepő alkorrel, aU|-o-
a.»u gyógyítja

m e < l .  u u i v .

8 r .  Fafelnyi
i. korházi opus, specialista 

oly módszerrel, melyet 
s o k  e z e r  b e t e g n é l
btstoiere ’ ’nynve! alkal-
mazut: > • . >- aví kóihaii

• ■ ■ bán.
T lzto a  elk er  fo ly tá n  h o-  
norárium  m á k ig  in ü xet-  
li- t j  .v? ekro d íjta la­
nul vAls-ez ; k ív á n a tra  
g y ó g y s z e r e k . kjs7S
Lakás: Budapest, VII., 
Eizsébet-kórut 12. I. éra. 

B e já r a t a Jópofánál. 
K ülön  váróterm ek .

d. e. 9-S-!g  
este 6 -8 -lg .

E ls ő  b u d a p e s t i  
k á v é m i a g a z i n

szétkü ldés osztálya

elvámolva és bérmentve.
Postán utánvétel, vary a 
uónz oíőleges b .küldésé­

vel
4’ 2 kp. Kuba k ivé 7.6^ 
I’ . ku-. Moeca kávé í.ö- 
4* k '. Jáva kávé 7.6 
V j Kg. ' vön-’y kávé 7.6

kg. C> sz. kov. tea 1.6-
i kg laváu tea

r

nagy palack fillér, kis palack 24 fillér, 
betét mint fönt.

Kapható Budapesten minden fösrer- és cse­
mege-üzletben. — A vidékre nézte megrende­
lendő közvetlen s sórfózdtnél zagy anazk 
__  —  rldékl raktárosainál. « j

KŐBÁNYAI
P O L G Á R !  S E R F Ö Z Ö R . T ,

• i m -

í  sí za. k - f  e l e
t ö r v .  v é d e t t

é löv iráoos le ve le ző -lapo k :
szegfű, árvácska, né \ levelű lólioro, ncfelejts stb. 
(20 mintában) 1 drb 10 kr. ; az egész soroz. 1 frt HO kr.

YirÁKCSOKni (több mintában) 1 drb 25 k r .: 
5 drb 1 forint.

F l ü s  c s o k o r r a l  1 drb (több mintában) 36 
k r .; 5 drb 1 frt 60 kr

Faimitáció csokorral (több mintában) 1 drb 26 i 
kr.: 5 drb i fi t 10.

Fenti loveb'ző-lnpok gclatiunal védve és szalag­
gal vannak « Hálva
Az össze- ciőzetcs bekiildéso ellenében b érm en tv e  i 

küldi meg a„B n Ö A p e n ti N n p l
kiadóhivatala Józssf-körut 18.

g. Törmelék tea—.
I c t u - i o

D e lü k  l ű L . d  

BUDAPEST,
V !l..f!ottenbiller-u /

A 'ajjy  i  a j j y o n t ,  
t '-k in tó ly e s  J ó v e d e l  
m e t  szerezhetmindcnlc 
a ki a század loghasznc 
sabb könyvét, a v.'lágszer 
te élői y ■ n ai snált ..Ke 
resk r (le lm l V e g y é s z e t  
cmiii tcrjedelmos m. v- • 
megrendeli, mert ebbé. 
o4o oly foglalkozást t.i 
nul meg, mclvlyel féríi 
uő, gyermek, töke nélkii 
naponta 20—30 koron- • 

évonto ffOOO Í5O<»«> 
k o r o n á t  mogk r . í 
A kinek biztos keresőit 
nincs, ki mollékfoglalk-t 
zást óhajt, rendelje i,o 
rnig a < sekó'y készlel 
tart. Intelligens egyén k- 
n k megbecsü.-ictetleu. A 
könyv Rét-zeresen bőví­
tett uj kiadását uz első 
kiadás 6 korona boltiéra 
helyett a  k o r o n a  6 0  
f i l l é r  kedvezményes áron 
rendi i ti n eg mindenei 
a .K e r e sk e d e lm i V e ­
g y é sz e t"  könyvkiadó- 

vállalatánál Ú jp est, Lő- 
rine-utca 24.

L’irya'ii't -'rendelhető 
.A z  il la t  é ; s z é p ítő  
szerok  k é s z íté s e  - cimu 
könyv, ára 1 kor. 30 fül.

L E G J O B B
B U D A P E S T !
Ú T M U T A T Ó K '
és  T E R K E P E .K

GERLÓCZY-HAXKÓ. — B u d a p e s t  fü r d ő i « s  
Á s v á n y v iz e i ............................... kor 2 .4 0

KAHN JÓZSEF. — A m ai B u d a p e s t. Emlék és 
útmutató a fő- és székvárosban. Angolból átdol­
gozta Áldor Ármin. Számos képpel és egy nagy 
színes tervrajzzal.........  ........................ kor 2. —

B u d a p e s t i  ú tm u ta tó . Bádeckcr rendszerében, 
a legpontosabb és legrészletesebb útmut-Ró, buda­
pestiek és vidékiek használatára írta PA1.ÓCZY L. 
Piros vász önkötésben............................. h r. 1 .6 0

B u d a p e st  te r v r a jz a ..................  .. kői .6 0
U g y a n a z , a főváros nevezetességeinek képével.

A r a ................................................... . .. kor. 1 . —
B u dapnntl k ir á n d u lá s i té r k é p . A főváros 

messze kiterjedő kornyékével. Ára . kor. I . —

M eg je len t  é s  k ap h ató

L A M P E L  R Ó B E R T
(W odiáner F. és Fiai) csá-z. és királ i udvari 
= z  kttnyvkereskedé- n k kiadohivataj.iban, =  
BUDAPEST, VI. kerület, Andrássy-út 21. szám.

ff) 0 orT oatu dom ú ayitAkadvmiátóJ JaveJJva i*
S Á P K Ó R  J► VERSIEÖÉNT8É6

áDÁO : D  E
2 -6  pillula -11 T T rT V  W - J —T

o»po®<«* 4 W “-1  " Á ’  k. L T . i l  » T Á.
4P. Bee Bonaparte. PARIS SKR O FU LO ZÍSS

so a o a n v e e a a o e e e  • • • • • • • • < >  o a e so s e o e
sFE H É R FO LY Á S

ADAG :
I —3 kiskunéi

naponta. _

Nyomatott a  .Pátria* irodalmi és  nvomdai vállalat rész vény társ »(*£•' >cöríergócép6n, Budapest, UL, Cllö»-at 26.


